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THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL VISIT! 
MORE THAN ELEVEN HUNDRED MINING CAMPi 

AND MORE THAN TEN THOUSAND HOMES

THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL HAS MORE 
SUBSCRIBERS THAN ANY OTHER TWO 
HUNGARIAN WEEKLIES IN THE U. S.

A CLIFTONVILLEI VÉRFÜRDŐ,
Az elmúlt héten ismét ember-'árulják őket, amikor a kapita-

vér festette pirosra a bányászok 
harcának csatamezejét.

West Virginiában Cliftonvil- 
len tört most ki a harc és ennek 
a harcnak ismét emberáldoza
tai vannak.

; A kiontott vérért nem a mun
kásság felelős, hanem azok, a 
kik felidézték ezt a harcot és 
felelősek lesznek ezután dup
lán. minden csepp vérért, ami 

j fog ömlem.

lizmus szolgálatába lépve 
sztrájktörésre vállalkoznak és 
ennek a fegyvernek, a mely 
nem öl embereket sokkal több 
eredménye lesz, mint a gyilko
ló szerszámoknak.

A kormány, a mely tehetet- 
’ lenségében sztrájktörésre biz
tatja a bányatulajdonosokat a 
legvétkesebb, hogy idáig fajul
tak a dolgok és sok öldöklésnek 
lesznek az okozói.

Kérjük a bajtársakat, hogy a 
lehetőségekhez‘képest kerülje-

Cliftonvillen is az történt, a.nek a kirendelt csapatokkal 
mi mindenütt történt a nagy । minden összetűzést, hogy ne le- 
yarc idején, a bányatársaság,gyen okuk és alkalmuk véreng- 
Hrájktörőkkel akarta az üze-. zéseket előidézni, mert ezek- 
Áet fentartani és ezt az elkese- nzek mindíg, mindig a munkás- 
fedett munkások előbb békésen (ság adja meS az arat-
•akarták megakadályozni, de Arra kell törekedni a szerve- 
mikor ez nem sikerült, puszti- zett bányászoknak, hogy ahová

A SZTRÁJK HELYZET
Az elmúlt héten a sztrájk-'kötve, de természetesen a a viszonyok még négy hétig 

helyzet nagyon szomorú fordu- sztrájktörőkkel való munkálta-; igy tartanak, esetleg tizenöt 
latot vett, s ha valaha, úgy. tásnak eddig semmi eredménye dollárjával fogják a szenet vá
most szükséges a bányászok nincs. sárolni.

a Ha a bányászok az elnök ki-' Januártól máricusig a bánya
vezetőik feltétlen követése. ; jelentése dacára sem fognak a’társaságok mindent elkövettek.

Az Egyesült Államok kormá- munkához, ha sztrájktörők a hogy szerződéses rendeléseket 
nya és elnöke tehetetleneknek bányászok közt nagyobb szám-, kapjanak a szénre 2.00—2.25

higgadtsága, összetartása és a

A TEHETETLEN KORMÁNY
A Washingtonban hetekig 

elhúzódott tárgyalások befeje
ződtek anélkül, hogy abból va
lami haszna is lenne az ország
nak.

bizonyultak a bányász sztrájk ban nem akadnak, akkor a árakon, a vevők azonban 1.10—, 
elintézésére, és az elnöknek az sztrájk a jelenlegi szomorú 1.50-árakat kínáltak a szénért 
a szerencsétlen kijelentése, a helyzet dacára is közel van a és igy jóformán a közönség 
mivel a bányatársaságokat jó- győzelemhez. i kényszeritette ki a bányászok
formán utasította a sztrájk le- Az ország szén nélkül áll a’ sztrájkját.
törésére, bizonyosan szomorú következő télre, a New Englan-i Különösen érzik ezt a közép
következményeket von 
után.

maga di államok és az Északnyugati államokban, ahol a bányatár- 
j államok kétségbe esve várják a'saságok és bányászok még min- 

legna- ‘ tél szigorát, mert emberi szá- dig jó viszonyban vannak egy-A. bányatarsasagok i^^na-, vei hxixmui., xxxexv exxxue.x 
gyobb része olyan helyzetben mitás szerint már akkor is le
volt, és van már, hogy a bá- hetetlen lenne őket a télre ele-
nyászokkal kész lenne a tisz-' gendő fűtőanyaggal ellátni, ha 
tességes egyezségre, az elnök- ■ holnap véget érne a bányászok

mással, s ahol jóformán nincs 
is semmi az útjában a szerző
désnek.

Harding elnök azzal a meg- 
lepetésszerü utasítással küldte 
haza a bányatulajdonosokat, 
hogy kezdjék meg a termelést, 
úgy ahogyan tudják.

Az elnöknek ez az utasítása 
egyenesen felhívás a bányatulaj 
donosok részére, hogy a bányá
szok kenyérharcát törjék le kí
méletlen módon és ilyen elnöki 
biztatásra még nem volt példa 
ebben az országban.

Kétséges, hogy a bányabárók 
eleget tudnának tenni az elnök 
ur kívánságának és a bányá-

A bányabárók az egész 
sztrájk alatt nem tettek egye
bet, mint hol nyíltan, hol bur
koltan a szervezet egységének 
megbontásán dolgoztak. Nem 
azt tartották fontosnak, hogy 
a bányáik üzemét mielőbb meg 
indítsák, hanem azt, hogy a 
szervezet erejét mindörökre 
megtörjék.

És ebben segítségére van

Illinois és Indiana társaságai sz°k sztrájkját le tudnák gá-

tás, gyilkolás lett a vége. , kirendelnek állami, vagy szö- 
Minden csepp embervérért yetségi csapatokat, ezek között

kár. mert ez nem hozza köze- bizonyítsák a munkásság iga- béke megkötését.

nek a be-avatkozása és az utol- sztrájkja, 
só kijelentése azonban ijófor-1
mán meggátolja a tisztességes nélkül áll, a munkások százez-

A gyárak egész tömege szén
most már fizethetik bátran a 
régi munkabéreket, mert képe-

lebb a két tábort, sőt inkább el
távolítja egymástól.

Nem azt nézzük itt, hogy 
sztrájktörők és szervezett bá
nyászok, vagy policok és szer
vezett bányászok álltak szem
ben egymással és rontottak egy

zát és bizonyítsák be a kiren-
‘ delt embereknek, hogy nekik 
sem érdekük a bányászok letö- meg a

w.., - __ „____ _ sek lennének ma szerződést
; reit bocsátják el szénhiány mi-j kapni a szénre 2.50-ével ton- 

hogy att, s két hét alatt kétségbe ejtő ' nánként, legalább egy évre.Valószinünek tartjuk, s o xx^u ■
száz meg száz társaság kezdi lesz a helyzet, ha nem történik'

rése.

w ------- ...----------I Ezekben az államokban nem
munkát sztrájktörőkkel, ■ valami előre nem látható nagy is tesznek kísérletet a sztrájk

olyan társaságok, a melyek ezt változás.
A csapatok legénysége legna- már régebben is megtették vol- 

yobb részt szegény munkás- na, ha nem féltek volna a kö
emberek gyermekeiből kerül ki,

másnak fegyverrel, hanem csak ezehnek kell megmagyarázni, 
azt. hogy EMBEREK voltak h°gy amikor a sztrájkoló bá- 
mindkét oldalon. Emberek, a ayászok közé küldik golyóikat, 
kiknek családjuk, gyermekük 
van és ezeket tette árvákká, öz
vegyekké egy-egy gyilkos go
lyó.

Azok az emberek, akik nem 
ismérik fel helyzetüket, hogy 
melyik oldalon van a helyük eb 
ben a nagy harcban kétségtele
nül vétenek munkástársaik el-

saját testvéreiket öldösik le, a 
kik egy nagyobb darab kenyér
ért indítottak harcot a tőke el
len.

Pia a csapatokban ezt a szel
lemet képesek lesznek a szer-
vezett bányászok elhinteni, ez

vetkezményektől.
Most az esetleges összecsapá

sok, esetleges hirtelenkedések 
következményeiért a felelőssé- 
get egyenesen az Egyesült Álla 
mok elnökére hárítják majd, és 
tőle várják, hogy a sztrájk le
töréséhez adjon segítséget.

A kormány úgy látszik el van 
rá határozva, hogy a sztrájk-
törő társaságok mellé áll, mertv - j <YC4<O<X<3 kJXV Iliül t

sokkal többet használ, mintha másként nem lehet értelmezni

len. mi mégis 
hogy ezeket sem 
büntetni, hogy 
őket.

Ezt a harcot a

száz tiplit tesznek tönkre. | az elnöknek azt az utasítását, 
azt mondjuk, Hz legyen hát az elkövetke- hogy a társaságok azonnal 
szabad azzal z° eseményeknél a feladata a kezdjenek a szénbányászathoz, 

legyilkoljuk szervezett bányászoknak min-! Biztosra vesszük, hogy a 
denféle hiábavaló vérontás he- sztrájktörők munkája felbőszi- 
lxrz^4-+ i.:___ _ t T- z ___  i, , . . Ivett,banyaszoknak J ti sok helyen a hónapok ♦óta

ugy kell megvívni, hogy ne ----- o
szennyezze be a szervezetet vér, PENNSYLVANIÁT
rombolás, mert ismételjük, az
zal semmivel sem jutunk előre. 

Megértjük nagyon az embe-

elárasztották
KATONASÁGGAL.

sztrájkoló bányászokat, és attól 
lehet tartani, hogy a vezetők a 
felbőszített embereket nem 
tudják mindenütt féken tarta
ni.

rek elkeseredettségét, megért
jük azt, hogy borzalmas dolog dékét Cambria, Somerset, Wash 
hónapokig nem keresni, mégis|ington & Westmorelai><l megye 
arra kérjük a magyar 'bánya- a tó„yatuteJ(1M10s„k k|vto. 
szokat, hogy kerüljek a verőn- ,

sagara megszállták a katonák.
A bányatulajdonosok tisztá-

Pennsylvania állam szénvi-

fásokat.
Tekintsék azt. hogy amikor

zölni, mert a bányászok elkese
redett táborában az elnök ur in
tézkedése a legvégsőkig feliz- 

1 gáttá a kedélyeket és ma még 
sokkal jobban ragaszkodnak a 
sztrájkolok szervezetükhöz, 
mint ezelőtt.

; letörésére, s nyugodtan marad-
Ezt a szénhiányt egyelőre nak egyelőre az ohioi társasá-í 

nem a bányászok, hanem a vas- gok is, a melyek nem kockáz-.

most a tőkéseknek maga a kor
mány is. Az egész intézkedés 
nyilvánvaló célja az, hogy a 
munkások táborát széjjel mar
cangolják és aztán egy olyan 
szerződést fogadtassanak majd 
el a szétesett szervezettel, ami
lyen épen jól esik a bányabárók 
nak.

Közben a felhalmozott szén
tartalék utolsó morzsáit hasz
nálják fel az országban és a 
szervezetien bányák termelése 
is lezuhant a heti 5 millió ton
na termelésről heti másfél mil
lióra, ami édes kevés az ország 
szükségletére.

A vasúti sztrájk most már 
minden vonalon érezteti hatá
sát és egyre kevesebb üres ko
csikat képesek adni a szerve-

utasok sztrájkja idézte elő, a tátják meg a vérontást, dacára
mely lehetetlenné tette, hogy a a washingtoni biztatásnak.
szervezetien bányák a maguk Rosszul áll a helyzet Penn-
heti öt millió tonna szenét pi- sylvaniában és West Virgina

Áll ez különösen azokra a vi
dékekre, ahol leginkább számi
tottak a bányabárók a könnyű .. „ , . . , zetlen banvaknak, ugv hogvsikerre, Pennsylvania most be- . , . ,.. .... , , , .;egeszen bizonyosan még jobbanszervezett videkere, ahol az ui , . . ,.le fog esni a kitermelt szénszervezett bányászok rendület
lenül kitartanak a szervezet' mennyisége.

Az ipárvállalatok egyre-más-mellett.
A.kormánynak a sztrájk letö- egyre több és több ember váHk 

resere való biztatása egyenlő munkanélkü]ivé Ezt az áu 
azzal, hogy bevallották tehetet- tot sem minden célzatossá nél 
lenseguket. Nem volt még arra kül idézték fel> mert ezzel azt 
példa, hogy amikor egy ország akarják a kapitalisták elérni 

szenet is képtelenek szétoszta-galmat, higgadtságot, a törv- °>an su >’os gazdasági válság- hogy mindenfajta munkások, a 
ni azokra a helyekre, ahol azok'vény tiszteletét és megtartását ^an lenne;Qniint van Uncle kjk most a szénhiány miatt mun 
szükségesek lennének, úgy ajánljuk a magyar bányászok- 01>zaSa- akkor ne talál- kanélkülivé válnak, a szénbá- 
hogy a régebben jelzett hagy nak és arra kérjük őket, hogy!ja”a maS ^hgoldást ilyen nyászokat okolják azért, mert 
szénhiány most teljes mérték- bányászok lévén, ne árulják el aas,y lordere^i kérdés megöl- elvesztették: kenyerüket. A 
ben bekövetkezett. küzdő társaikat és sztrájktörés- „ ara’ azt’ h?gy sztrajk" munkások azonban látják, mi-

। torokkel akarnak végig gázolni szerint nem a sztrájkban állók 
'egy^hataimas és fontos ipar- |az okai> hogy még mindig

acra dobják. szervezett vidékein, ahol most
A vasúti sztrájk kitörése óta'a vérszemet kapott társaságok

nemcsak a szervezetien bányák 
termelése csökkent le két mil
lió tonnára és még kevesebbre, 
de a meglévő és felraktározott

hozzá látnak a sztrájk letörésé
hez és a bányászok felizgatásá
hoz.

Ismételten a legnagyobb nyu

A szénhiány magával hozta a re sehol ne vállalkozzanak.
várható szénuzsorát is és a ki- Mindenki önmaga tudja meg- 
sebb, különösen pedig a kocsi- ítélni,

• ra szüntetik be üzemeiket, és

agon.
,.—.... hogy képes-e a küzde-: , , , , - ----------

bányák ma nyolc-tíz dollárjá- ]emre tovább. de ha nem képes ' A banyaszok követelése égé- akik tehetetlenségükben 
’ ........................... ’ szén mérsékelt és nagyrészt tel- hívták fel a kapitalistákat,

jesen összhangban is van a hogy sztrájktöréssel vessenek

! sztrájkolniuk kell, hanem azok,
arra

val adják a szén tonját.
Hogy az ország közönsége 

i ezt nem bírja ki és ha kibírná

akkor 
ről.

távozzék el a lakhelyé-

S ha vannak esetleg olyanok 
is, a szervezett magyar bányá
szok közt, akik nem mindenben 

a higgadtságu- zonyos, hogy ha a helyzetben lieIyeselnék a vezetőség állás- 
kat, törvénytelen cselekedetek- gyökeres változás nem áll be, tiát . intézkedéseit azok 
re, erőszakosságokra ne ragad- olyan felfordulás lesz az ország véssék az eszükbe hogy küzde. 

lem idején árulás a vezetőket

Kérjük ezért a bányaszokat, *s> nem fogja tűrni, az érthető 
hogy őrizzék meg mindenben és természetes, és egészen bi-

lés mindenhol

tassák magukat semmi körül- gazdasági helyzetében, amit na 
ményék közt, mert ha van re- gyón megkeserülnek majd

mai megélhetési viszonyokkal, véget a kenyérharcnak.
nem lehet azt mondani, hogy a
teljesithetetlen

És ebben a harcban a kor-
követelések mány felhívása eredménytelen

késztették a kormányt erre az fog maradni, mert ezzel a mód
intézkedésre. szerrel nem fog megindulni az

fegyvert vesznek a kezükbe és IHnn vannak vele, hogy a sztrájk 
öldöklésre mennek, soha sem a!ban álló bányászok nem fogják 
tőkéseket találják magukkal ' nyugodtan tűrni, hogy sztrájk

meny a sztrájk megnyerésére, mindazok, akik felelősek a magukra hagyni, és követni

szemben, hanem szegény meg-, tbrőkkei üzembe vegyék a bá- 
tévesztett embereket, akik kis-i x x, -x- , x j , mvakat, azért rendeltek oda ahituek, tudatlanok es csak az-, ,- — csapatokat.

Tudják azt, hogy az újonnan
szervezett vidéken a bányászok

ért tudták felhasználni őket a
kapitalisták eszközül munkás 
társaik letörésére.

Azok, akik felelősek az ese
ményekért soha sincsenek az 
első vonalban — a háborúban 
is jól hátul voltak, ahol nem 
érhette őket golyó — most sin
csenek ott. Elől csak olyan sze-A 
gény embereket találunk, mint 
mi magunk vagyunk, ne gyil
koljuk hát le ezeket, hanem in
kább használjuk azt a fegyvert 
ami jobban illik szervezett 
munkásemberekhez.

Ez a fegyver pedig a meggyő
zés és felvilágosítás fegyvere. 
Magyarázzuk meg ezeknek a 
tudatlan és felvilágosodatlan 
embereknek, hogy vétkeznek 

, munkástársaik ellen, hogy el-

különösen elkeseredetten lát-
ják, hogy az uj localokat meg 
akarják semmisíteni és erre a 
vidékre még több katonaságot 
hozattak, mint másfelé.

A kirendelt katonaságon ki-
vül is tartalék áll készen a ka-
szárnyákban arra a eshetőség
re is számítva, hogy a csapatok 
kiegészítésére lesz szükség.

Hétfőn az üzembehelyezés el
ső napján egységesek maradtak 
a szervezett bányászok és ha 
fordultak is elő zavargások a 
munka megkezdése miatt, ezt 
sehol sem a bányászok idézték 
élő._________________________

, ,, kell őket egv akarattal minden
akkor az a remény csak a nyu-sztrájk elmergesiteseert. tisztességes bányásznak, amíg 
godt összetartásban van. Ha a sztrájkoló bányászok a béke minden ;onalon hel

Ha az ember a falnak neki közül négy hét alatt nem akad nem án Követni kel] őket 
megy a fejével, akkor a fal áll-.eleg sztrájktörő, akkor négy szervezet tagjainak kérdés 
va marad, az emberfej pedig be-1 heten belül a társaságok egész ;kétkedés nélkül bizalommal 
zúzódik. Ne menjen senki fel- bizonyosan megkötik a bányá- hjtf , tl . nillanntiir 
dühödött fejjel a törvény és azokkal az egyezséget, különö- ’

a 
és 
és

államhatalom falának, mert a 
fejét a katonaszuronyek szét
verik.

De sztrájktörésre se vállal
kozzék senki. Aki képtelen 
már tovább kitartani munka és 
kereset nélkül, az távozzék el 
békésen onnan, ahol sztrájkol- 
keressen magának vagy más 
iparágban, vagy ha feltétlenül 
szüksége van rá, szervezetien 
bányában munkát, de szerve
zett telepeken, sztrájkban álló 
bányászok közt soha senki 
sztrájktörésre ne vetemedjék 
magyar ember.

Hétfőn az ország száz 'meg 
száz bányájában kezdték meg a 
munkát, nagyon sajnos, hogy 
>ok helven zavargással egvbe-

sen ha a vasutasok sztrájkja to
vábbra is akadályozza a szerve- A KORMÁNY AKARJA
zetlen bányák termelését.

A jelenlegi szénhiány egyéb
ként azért is biztosítja a sztrájk 
győzelmét, mert a társaságok 
számára a szén tisztességes ára 
biztosítva van és most már nem 
mondhatják azt, hogy a szenet 
veszteséggel kellene adniok, ha 
a rendes munkadijat megfize
tik.

A közönség az a része pedig, 
amely a bányatársaságokat és 
bányászokat egyformán kiuzso- 
rázta mikor a szenet még 1.25- 
ért is alig akarta venni, most 
hosszú orral fizeti a $3.50-5.00- 
8.00 árakat a szé u ionjáért és 
rettegve gondoln . rá, hogy ha

A SZENET OSZTANI.

Miután az ország szénkészle
te most már teljesen elfogyó- 
ban van, a kormány ismét élet
be akarja léptetni a háborús 
szénosztást.

Csak a legfontosabb iparágak 
nak akarnak szenet adni, azok
nak is csak annyit, amennyire 
legnagyobb szükségük van.

A kormánynak ez a terve azt 
bizonyítja, hogy nem nagyon 
bíznak abban, hogy a sztrájk
törőkkel üzembe helyeztetett 
bányák tudjanak szenet termel
ni,__________________________

Az egész sztrájk folyamán bi országban a széntermelés és ha 
zonyságát adták a bányászok itt-ott sikerül is majd rászedni 
békére való készségüknek, min- a kishitükeket a szervezet zász- 
den alkalmat megragadtak, Iájának cserbenhagyására, de 
hogy minél előbb véget vethes- a nagy többség hűen kitart és 
senek a sztrájknak. Hogy ez a kormánynak az egyetlen meg 
nem sikerült, azért valóban' oldáshoz kell majd mégis csak 
nem lehet a bányászszervezetet nyúlnia, a béke helyreállitásá- 
okolni, hanem csakis a kor- ra a sztrájktörési felhívás he- 
mányt, mert nem volt meg az lyett arra kényszeríteni a bá- 
akarat arra, hogy a túlsó ol- nyabárókat, hogy munkásaik- 
dalt kényszerítsék a tisztessé- kai tisztességes szerződést kös-
ges szerződés megkötésére. senek.
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ELŐFIZETŐINKHEZ!
Április elseje óta a Magyar Bánj ászlap nem kül

dött szét felszólítást a hátralékosoknak.
Azokat az előfizetőinket, akik sztrájkban állnak, 

most sem zavarjuk a hátralékuk beküldésére, de akik 
dolgoznak, azokat szépen kérjük, legyenek szívesek az 
előfizetéseiket megújítani.

Sztrájkoló bajtársainknak szivesen várunk addig, 
amig újból munkába állnak és módjukban lesz az elő
fizetés megújítása.

A MAGYAR BÁNYÁSZLAP
Kiadóhivatala.
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WILBURON SZTRÁJKOT TÖRNEK.FARRINGTON KÜLÖN AKAR TÁRGYALNI SOLVAY COLLIERIES COMPANYCigaretták

BELFRY, KY
hogy az Illinoisi bányászokkaltárgyalási vágya

Mindjárt a sztrájk elején ki- való külön szerződés esetén ők

COLORADOBAN CSEND VAN Sajnos azonban az egységet sokat.

nak kitéve a társaságok részé-
indítani Far- GOYÁN SUPPLY COMPANY

FŰSZER, TAKARMÁNY ÉS LISZT NAGYKERESKEDÉ

LOGAN, WEST VIRGINIA
A bányászok azonban nyűgöd

csa

BÖRTÖNBE KERÜLT
MAGYAR PENZKULDO.

elsik
csak Illinoisban és ezt a kis időt losban, Californiában volt pénzgesen

újabb küldési és hajójegy irodája Re

B. L FURNITURE COMPANYCOAL RIVEREN ZAVARGÁSOK VANNAK gok újabb erőszakoskodásokkal.üzletét, miért is a Bányász-
za- (MAJER, Manager.) WILLIAMSON, W

NAUGATUCK COAL COMPANYKIHÍVTAK A MUNKÁBÓL, me;

SEGÉLYT KAPOTT
A BÁNYÁSZ SZERVEZET.bányászok

SZERKESZTŐI ÜZENETEK

OF AMERICA

KENTUCKYHIMLERVILLE

ládos embereknek burd nőtlen embereknek.

JOETÓTH, BOX 47, DEHUE,W.VA

TELEFON
22 és 46

$8-50
$7.90

$19.50

kétségtelenül 
szerződéshez

lépnek fel, biztosan ujabbi 
vargások keletkeznek.

Különben az egész Somerset 
völgyön rendületlenül kitarta
nak a sztrájkoló bányászok, pe
dig épen elég kisértésnek van-

A sztrájkban állók igy csen
desen vannak, de ha a táisasá-

pay Tivadarnak.
Már régebben hire járt, hogy 

nem a legtisztességesebben ve-

tan viselkednek az állami 
patok megérkezése óta.

Messze nyugaton Los Ange-'számolni nem tudott, mert

Az összeg felét azonnal át is 
adíák, mig a másik felét is ha
marosan folyósítani fogják.

A bányász sztrájk ideje alatt 
ez az első pénzsegély, amit a 
bányász union más szervezettől 
kapott. Ideje lenne, ha a többi 
szervezetek is megnyitnák pénz 
táraikat és folyósitanának se
gítséget a sztrájkoló bányászok 
nak.

Jöjjön munkára készen vagy írjon erre a címre

azoknak a közmüveknek, kór
házaknak és jéggyáraknak szál 
litották a szenet, a melyek ezen 
kerülethez tartoznak.

lap nem is közölte a felajánlott 
hirdetését.

Az üzletfeleit most aztán ala
posan megkárosította, rengeteg 
áldozata van, akiket kisebb, na
gyobb összegekkel károsított

Oklahoma, Arkansas és Te-

Egyedüli elárusítói vagyunk a LARABEE LISZTNEK 
Minden zsák garantálva. Különösen ajánljuk a magya 
háziasszonyoknak, mert olyanfajta, amit szeretnek.

Stoyestown mellett Wilburon,1 módot, amiben eddig részük

is na
bánni

A szén 5 és fél suk, jó bottom és jó tető, fize
tünk masina szénért 85 centet, pick szénért $1.00 
kárénként és minden nap dolgozunk. Embereink
kel emberségesen bánunk. Jó házaink vannak csa-

Amióta a sztrájk kitört nem nyász union elnöke inditványá- 
sokat lehetett hallani arról,’ra, hogy a sztrájkoló bányá- 
hogy a többi szakmák szerveze-’szoknak 100,000 dollár segitsé- 
tei valamivel is segélyeznék a get adnak.

kasztotta a rábízott pénzeket.
Akik bíztak benne, most ala

posan megadják az árát, mert 
vagy ötven ezer dollárt tesz ki 
az az összeg, amit ez a lelketlen 
ember összeszedett áldozatai-

Az áldozataiktól hajójegyek- 
hazai pénzküldésekre sze-

Nyomdánk elsőrendű, pontos és gyors kivitel 
tekintetében versenyez bármely nyomdával.

Az egész sztrájk folyamán ál-1 csolatban, azt azonban elismer- 
landóan véres kardként lebeg a ték, hogy Illinoisban egy korai 
bányászszervezet vezetősége fe-’ békére számítanak.
lett az illinoisi bányászok vezé- Az Indianai bányászok köré
rének Farringtonnak a külön ben is az a hir van elterjedve,

Azt tagadták, hogy gyűlésük még áldozatok árán is be kell 
bármilyen tekintetben a Far- várni ok a többiek érdekében az 
rington akciójával volna kap- illinoisiaknak is.

munkát. Ezek

MAGYAR BÁNYÁSZOKAT 
ALKALMAZUNK.

LEG
JOBBAK I
Vegye ezt a J!
cigarettát 
és takarítson pénzt.

néhány hitvány ember hamaro
san megbontotta és visszamen
tek a munkába. Ezt annál saj
nálatosabbnak tartjuk, mert 
azok között, akik cserben hagy
ták bajtársaikat és elárulták a 
szervezetet tizenkettőn magya
rok is vannak. (Nevüket egyelő 
re kíméletből nem írjuk ki, hát
ha észhez térnek és ott hagyják 
a sztrájktörőket és visszatérnek 
küzdő bajtársaikhoz.)

Ezek az emberek lépre men
tek, mert most persze a kompá
nia igér füt-fát és nagyon ha
mar elfelejtették azt a bánás-

Utahban az elmúlt hetekben 
nem fordult elő semmi zavar
gás. A hatóságok egy rendele
tet adtak ki, hogy a bányatársa
ságoknak nem szabad olyan 
transportokat hozatni, ahol a 
társaságok fizetik az emberek 
útiköltségeit és igy nem is igen

WILLIAMSON, W. VA.-BAN
50 FONTOS TISZTA GYAPJÚ MATRÁC, CSAK ....
45 FONTOS TISZTA GYAPJÚ MATRÁC, CSAK .... 
SZŐNYEGEK: 9x12 (egész szobára elég) ...................

megengedték eddig, hogy a 
sztrájk alatt is dolgozzanak, a 
21-ik bányász szervezet kerüle
tének elnöke, felszólította, 
hogy azonnal hagyják abba a

Végre az egyik kifosztott 
kosztümere feljelentette és 
most a rendőrség börtönében 
várja az igazságszolgáltatás ité 
letét.

A magyaroknak pedig ez az 
eset újabb tanulságul szolgál
hat, hogy nézzék meg jól azt az 
embert, akire pénzüket bizzák.

lön tárgyalásokat 
rington.

Az Illinoisiak 
nagyon előnyös
jutnának, egy külön szerződés 
esetén, de a többi kerületek bá
nyászai nagyon megfizetnék az 
illinoisiak külön szerződésének 
az árát.

Nem lehet hát érdeke Illi
nois bányászainak sem, hogy a 
többi harcoló bajtársaik kárára 
jussanak előnyös szerződéshez, 
hanem arra kell törekedniök 
nekik is, hogy az összes szerve
zett bányászok jussanak elő
nyös szerződéshez.

Az idők azt mutatják, hogy

OKLAHOMA SZERVEZETT 
BÁNYÁSZAIT

MAGYAR BÁNYÁSZOKAT 
FELVESZÜNK.

sztrájkban álló bányász szer
vezetet. Pedig nagyon számítot
tak a bányászok erre, különö
sen a nagyobb szakszervezetek 
részéről.

A Nemzetközi Nőiruha Sza
bók Szervezete julius 6-án New 
Yorkban gyűlést tartott és itt 
elhatározták Gompers Sámuel 
Amerikai Munkásszövetség el
nöke és John H. Lewis a bá-

is meg fogják ugyanolyan felté
telek mellett kötni a békét.

A szervezet erejét határozot
tan gyöngíti az ilyen külön tár
gyalások hire, mert hiszen most 
kell a szervezetnek egységet és 
erőt mutatni a bányatulajdono
sokkal szemben.

A bányatulajdonosok frontja 
korántsem olyan egységes, 
mint volt április elsején, igen 
sokan meg akarnak már egyez
ni munkásaikkal, érthetetlen 
hát, miért akar épen most kü-

Állandó munkára. Kitűnő al
kalom, hogy egész életére szóló 
munkához jusson. A telep tiz 
milenyire van Williamsontól a 
Norfolk and Western vasút mel 
lett a Pond Creek folyó mentén, 
Pinson Junction, Kentucky ál
lamban. Jöjjön személyesen 
vagy írjon a Superintendentnek 
magyarul Sullivan Pond Creek 
Company, McAndrews, Ken
tucky. 27, 28, 29, 30.

A wilburi sztrájktörők 
gyón meg fogják még

érkeznek most oda 
sztrájktörők.

hogy elárulták bajtársaikat, 
mert ha vége lesz a sztrájknak, 
a kompániák részéről nem lesz 
olyan nagy becsük, mint most 
van, bajtársaik meg bizonyára 
nem fogják nékik elfelejteni al
jas tettüket.

Pa.-ban is csatlakoztak junius 
elsején az eddig szervezetien bá 
nyászok az unionhoz. Megelé
gelték a szervezetlenséggel járó 
állapotokat, a bánásmódot ami
ben eddig részük volt és a szer
vezettség erejével akarják ma
guknak az emberibb létet bizto
sítani.

A sztrájkolok között különfé
le nemzetiségűek vannak, de 
vannak köztük magyarok is 
vagy ötvenen, akik lelkesedés
sel csatlakoztak a szervezethez.

lést arról, hogy miként lépje- hamarosan meg kell kötni £ 
nek fel a közeli időkben egysé- szerződést mindenfelé, nem

Tudják a magyar bányászok, hogy mi mindig 
legszívesebben magyarokat alkalmaztunk és jelen
leg is munkásaink 80 százaléka magyar.

Mindenféle bútorok, gramofonok, Detroiti gázkályhák egyedüli él 
árusítója

Colorado államban amióta az 
állami csapatok megérkeztek 
csend van. A kirendelt csapatok 
vezetője gyűlést engedélyezett 
a Frederick local elnökének, a 
mit a bányatulajdonos körök 
nagyon rossz néven vesznek, 
mert azt állítják, hogy ez ellen
kezik a kormányzó rendeleté-

West Virginia Coal River] az elmúlt napokban aztán ki is 
idékén is zavargások vannak, robbant.

jelentette, hogy hosszú sztrájk 
esetén az illinoisiak külön fog-] 
nak tárgyalni és eddig is igen' 
nagy erőfeszítésekbe került, ] 
hogy nem tette ezt meg az illi-! 
noísi kerület.

A washingtoni tárgyalások 
eredménytelensége most újabb 
különtárgyalási híreket hozott 
Illinoisból. Farrington ismét 
összehívta vezérkarát és gondo
san vigyázott arra, hogy még 
véletlenül se kerüljön oda olyan 
ember, aki Lewis elnök hive.

A tanácskozásról azonban 
mégis szivárogtak ki hírek, me
lyek arról szólnak, hogy ezen a 
tanácskozáson Farrington fel
hatalmazást kapott a megjelen
tektől arra nézve, hogy egy gyű 
lést hívjon össze, mely meghatá 
rozná azokat a munkabéreket, 
melyek mellett az illinoisi bá
nyászok külön szerződést köt
nének.

Farrington a gyűlésen ugyan 
hangsúlyozta, hogy eddig sem
mit sem tett a külön szerződés 
érdekében, de azt bejelentette, 
hogy most már elérkezettnek 
látja az időt erre.

Illinois bányatulajdonosai ez 
alatt Chicagóban tartottak gyü-

A bányában kitűnő tető és jó bottom van.

Jöjjön munkára készen vagy írjon Mr. E. W 
PRICE, General Managernek (posta EP, KY.) í 

ki szereti a magyar bányászokat.

MAGYAROKNAK HITELT IS ADOK. 
Anyanyelvén beszélhet nálam.

A legjobban berendezett magyar könyv
nyomda szedőgéppel és gyorssajtókkal, 
ahol mindennemű egyleti és üzleti nyom
tatványok, névjegyek, hirdetések, körle
velek, levélpapírok, tagsági könyvecskék, 
számlák és borítékok készítése jutá
nyos áron, pontos időre elvállaltatik.

volt.
Sőt egyik elvetemült sztrájk

törő nem elégszik meg azzal, 
hogy sztrájkot tör, hanem iz
gatja a formant arra is, hogy a 
sztrájkoló magyarokat dobálja 
ki a házakból és ő majd hoz a 
házakba sztrájktörőket.

Egy párat már ki is lakoltat- 
। tak, de mikor látták, hogy a 
(nagy szájjal beígért sztrájktö- 
|rőket az illető “bajtárs” nem 
] tudja szállítani, akkor abba- 
]hagyták a további kilakoltatá-

Szabó János, Hooversville, 
Pa. Készséggel várunk, mig Ön 
nek módjában áll az előfizetés 
diját beküldeni.

Nagy János, Ethel, W. Va. 
Tessék a Verhovayak Lapja 
szerkesztőjének, Dr. Marthy 
Ferencnek irni, cime Box 122, 
[Hazleton, Pa. Ő bizonyára tud 
] adni Önnek felvilágosítást. A 
I másik kérdezett egyén cimét 
mi sem tudjuk.

Butaember, Pittsburgh, Pa. 
A holdvilág akkor is süt, ha ku
tyák ugatják. Még akkor is, ha 
az ugató kutyák veszett kutyák.

UTAHBAN ÁLLÍTÓLAG 
HELYREÁLLT A BÉKE

A lezárt bányák tulajdonosai 
megunták a tétlenséget és min
denképen üzembe akarják he
lyezni bányáikat.

Először régi munkásaikat 
szólították fel, '.hogy térjenek 
vissza a munkába, mikor azon
ban ezek elutasították a bánya
tulajdonosok ajánlatait és kije
lentették. hogy hűek maradnak 
szervezetükhöz és nem mennek 
sztrájkot törni, a bányatársasá
gok másun nan hozattak sztrájk 
törőkét.

A bányászok természetesen 
nagy elkeseredéssel látták a 
sztrájktörők érkezését és igye
keztek azokat lebeszélni aljas 
vállalkozásukról szép szóval, 
de ahol ennek nem volt ered
ménye tettlegességre is került 
több helyen a dolog.

Ottawa vidékén volt a leg
nagyobb zavargás. Ez a társa
ság bérbeadta bányáját április 
folyamán a Rona Cooperative 
Coal Mining Companynak, akik 
a bányát üzembe akarták he
lyezni. Ennek a társaságnak 
olyan megállapodás volt a tu
lajdonosokkal, hogy az ott la
kó embereket békében hagyják 
és ha azok nem fognak a co
operative vállalkozáshoz csat
lakozni, akkor sem fogják za
varni őket, hanem békében 
hagyják az embereket házaik
ban.

A társaság azonban ezt a 
megállapodást egyáltalán nem 
tartotta be, hanem Rónáék til
takozása dacára egyre-másra 
kézbesítette az embereknek a 
kilakoltatási végzéseket.

Erre aztán, látván, hogy a 
bányatársaságok mit akarnak, 
a Róna társaság eltávozott on
nan és felbontotta a tulajdono
sokkal a kötött szerződését.

A bányatulajdonosok azon
ban az üzemet mindenképen 
meg akarták indítani és 
nagy áldozatokkal valamennyi 
sztrájktörőt sikerült is nekik 

toborozniok.
Az ott lakó emberek — aki

ket állandóan a kilakoltatással 
rémitettek — vérig el vannak 
keseredve és elkeseredésük az

Kivonultak a hegyek közé a 
bánya határába és két oldalt el
helyezkedve a munkába menő 
sztrájktörőkre lövöldöztek. A; 
sztrájktörők persze szét szalad-] 
tak a fák közé, bokrok mögé 
bújtak és egy sem sebesült meg,!

A lövöldözés után a bánya-! 
tisztviselők — persze policok! 
kíséretében — megvizsgálták a 
bányát is és állítólag harminc 
dinamit rudat találtak a bá
nya szájánál elhelyezve, me
lyek az első motor bementele
kor robbantak volna fel és a 
bányában is tüzet okoztak vol
na.

Az Ottawán, Clothieren és vi
dékén állomásozó policok vér
ebekkel vonultak a hegyek kö
zé a támadók kutatására, azon
ban ezek mind elmenekültek.

Az egész vidéken nagy izga
lommal néznek a jövő elé, mert 
a bányatulajdonosok nem akar
nak felhagyni a sztrájktörők 
munkába állításával, ami vérig 
keseríti az ottani sztrájkoló 
szervezett bányászokat és igy 
újabb kirobbanástól tartanak.

Dehue, West Va. 
bányájában újra felvette az üzemet és szivesen 
látja vissza összes régi magyar munkásait.

Magyar bányászok állandó 
alkalmazást nyerhetnek egész 
életükre. Kitűnő alkalom. A 
Norfolk and Western vasút fő
vonalán, Painther és Iaeger kö
zött. Jelentkezzen személyesen 
vagy írjon a következő cimre 
magyarul: — Superintendent, 
Little War Creek Coal Com
pany, Litwar, W Va.

SZÁNDÉKOZIK
SZÜLŐHAZÁJÁBA

UTAZNI ?
Ha szülőhazájába visszatérés
re gondol, a mi Hajójegy Kép
viseletünk nagyon értékes szol
gálatát ajánlja úgy utazási en
gedély és útlevél beszerzésére, 
mint hajójegyek biztosítására és 
minden más szükséges intézke
dés elrendezésére. Mi az összes 
hajó-vonalakat képviseljük.
Úgyszintén szolgálatára és se
gítségére vagyunk, ha bármely 
rokonát akarja ide hozatni az ó
hazából.

Mi az anyanyelvén beszélünk.

Mellon National Bank
Hajójegy Képviselete

(J. J. McCORMICK & CO.)
Cor. SMITHFIELD STREET anc 

OLIVER AVENUE, 
a régi City Hall első emeletér

PITTSBURGH. PA.

Nagy kiárusítás
AZ EGYEDÜLI MAGYAR BÚTOR. ÜZLETBEN.

xas hatszáz bányászát, kiknek idett el pénzeket, de azokról el-

Társaságunk mindig alkalmazott magyar báimyá.- 
szokat és most ismét

felveszünk magyar bányászokat.
Családok plasterozott 3, 4 és 6 szobás házakban 

válogathatnak, nőtlenek jó burdot kapnak. Szép ker
tek vannak a házakhoz és jó állat legelő.

BLOCTON. W. VA.
Egy mértföldnyire Naugatuck, W. Va.-tól.
A szén átlagos magassága 4% sukk. — Gáz, viz nine; 

a bányában. — Tető és bottom kitűnő.
Fizetünk kb. tonnánkint 40 centet. — A kompánia vá 

gat ja, furat ja és löveti a szenet.
Munkát kaphat egy magyar burdósgazda, aki vagy IC 

embert tarthatna és jó pénzt kereshetne.
6-7 családnak tudunk jó 3 rumos házakat adni, akik 

állandó otthonra tehetnek szert.
Mr. BIEDESON Gén. Mgr. már régebben alkalmaz ma

gyar bányászokat és előnyben részesíti a magyarokat!
Vasútállomás Naugatuck, W. Va. a N. & W. fővonalán. 

Posta: BLOCTON, W. VA. Közel a. Himler Coal Co. bányá
jához.
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(Folytatás.)

— Úgy ám. Most már nem fizeti érted 
senki a tartásdijat. Mert én csak úgy koszt
ban tartottalak, mint a többit. Pénzér

A kis lány az egészből csak annyit értett, 
hogy nincs senki aki fizessen érte. Akkor 
pedig elküldi a mámi, mer ő pénz nélkül 
senkit se tart. Itt kell hagyni a Frankot, a 
kis egy szemére vak kutyájukat, meg a 
macskát. Talán még a babáját se engedik 
elvinni, amit Frank faragott néki egy fa
darabból s ő keresett hozzá rongyokat fel
öltöztetni. Sírva fakadt.

— Ne küldjön el mámi. A maga lánya 
akarok maradni. Itt akarok maradni ma
gával, meg a Frankkal-----------

Egészen odafurakodott a vén asszony 
ölébe.

— Ugy-e itt maradhatok mámi-----------
Schmidt néni most már nem csak hogy 

dühös nem volt hanem teljesen el volt érzé- 
kenyedve. Nagy, bütykös ujjáva! egy kö- 
nyüt törölt ki a szemeiből, lopva, hogy a 
kis lány meg ne lássa. A legdurvább szív
ben is van egy kis gyengédség. A legrom- 
lot-.abb lélekben is lakozik egy kevés jó
indulat. A legbünösebb embernek is van
nak erényei. A legkérgesebb külső alatt is 
van egy kis lágyság.

Schmidt nénit, ezt a megrögzött vén bű
nöst, aki vénségére abból élt, hogy a rábí
zott gyermekeket úgy nevelje, hogy azok 
lehetőleg elpusztuljanak, meghatotta ennek 
a kis lánynak a ragaszkodása. Ez a “lelket
len” némber, aki örült mikor valamelyik 
gyermek áthült vékony ruhácskájában té
len s köhögni kezdett, most elérzékenye- 
dett ennek a kis lánynak pityergő szepegé- 
sére. Azon vette magát észre, hogy erősen 
szorítja magához a kis lánykát

— Hát igazán itt akarsz maradni
— Itt mámi
— Jól van. Leszel hát az én lányom, ha 

nem fizet is érted senki
A kis lány megcsókolta kétfelől az arcát, 

aztán hirtelen leugrott az öléből
— Szaladok a Frank után------
— Mond neki, hogy jöjjön ide
— De ugye nem veri meg, amért azt 

mondta, hogy kilopja a pénzét
— Jó ,jó, hát nem verem meg
A másik pillanatban már valahonnan a 

kerítés mögül hallatszott a magasan csengő 
hangja

— Frank-----------hej Frank------------
A vén asszony ülve maradt a székén. 

Csak lassan nyerte vissza higgadtságát. 
Jobban el volt érzékenyedve, mint ahogy 
gondolta volna.

— Igen —---- — az lessz a leghelyesebb
Egy zsugori se zsugori a kedvencével 

szemben, mennél durvább a lélek, annál job 
bar. ragaszkodik ahoz, akit véletlenül iga
zán megszeret. Schmidt néni pedig igazán 
szerette Rozi leánykáját, csak eddig maga 
se tudta, hogy olyan nagyon szereti.

Félhangon mormogott
— Ha leányom, hát legyen igazán leá

nyom. Felnevelem tisztességesen.

Az előbbi könnyezéstől, kissé bedugult az 
orra. Elővette vörös sávos zsebkendőjét

'— Legalább lessz, aki ápol, meg lezárja 
majd a szemem.-------A vagyonom meg rá 
hagyom-----------Férjhez adom valami tisz
tességes emberhez----------- ámbár------------
vén bolond vagyok, azt már látom

Vissza dugta a köténye zsebjébe a vörös 
sávos zsebkendőjét.

— Felhagyok a biznisszel----gyaláza
tos mesterség-----------el is költözök innen 
valamerre-------no, gyün e már az a kölök 
-------abból is köllene hát valamit faragni

A “kölök” azonban nem jött. A város 
szélének ezen a részén mindjárt kezdődik 
a szabad természet. A fák közül elő csillog 
egy-egy farmerház. A megművelt földek kö
zött erdőrészek mutatják, milyen volt a tá
jék valamikor régen, a földmives ekék 
munkája előtt. Egyik ilyen erdő részben 
hüsölt Frank urfi. Az volt a rendes búvó
helye. Oda szokott menekülni, hogy ha na
gyon mérges volt a “mámi” s nem volt jó 
a szeme elé kerülni egy pár óráig. A kis 
Eszti is ide tartott egyenesen. Nevetett mi
kor meglátta az idősebb pajtását. \

— No ne vágj már olyan savanyu pofát
— Mér ne vágjak ha akarok
— No hát ne akarj. Gyere játszani
A fiú hasra feküdt a puha fűben s mér

gesen tépegette szálanként a füvet.
— Nem megyek — —-
A lányka kérlelni kezdte
— Hát ne haragudj -----A mámi se ha

ragszik
— Nem? Próbálj csak a közelébe menni
— Már nem haragszik. Megengedte, hogy 

veletek maradjak. Nem dob ki amiért senki 
se fizet értem

A fiú meglepetten hallgatta
—Aszonta, hogy hát mégis csak ő az 

anyám
Frank urfi dühösen mormogott
— A vén szipirtyó
— Te reád se haragszik már. Aszonta, 

nem ver meg amér olyanokat mondtál neki
— Nem? Nem hát. Mer nem kaphat a 

körme közé
— Gyere hát haza, ha nem akarsz ját

szani
A fiú felült a fűben

—Nem megyek. — — Sohase megyek 
többet

A kis lány kerekre nyitotta szemeit
— Nem? — — — Hát hova mégy
—- Nem tudom. Elmék a városból is. Le

szek bőm. — —■ ■—
A tizennégy éves fiú azt hitte, hogy hóm

nak lenni, az országúton csavarogni vala
mi olyan forma, amiből szépen meg lehet 
élni. Ugyan mit tudna mást egy magához 
méltó kis csavargók között, nevelés nélkül 
növekedő fin? Neki az tisztességes foglal
kozásnak látszott. Nehánynyal már beszélt 
is. Tudta hogy ott alusznak ahol akarnak s 
nem kell kora hajnalban felkölni, hogy tü
zet gyújtsanak a “máminak,” — mint neki. 
A tehervonatokon való ingyen utazás meg 
valóságos csábitó erővel bírt előtte

— Az. Bőm leszek----beutazom egész 
Americát.

A kislányka bámulva nézett rá
— Egész Americát----------- hogyan?
A fiú nevetett.
— Kimegyek az állomásra éjjel s egysze

rűen beülök egy üres kocsiba 
ton---------- az aztán elvisz

— Hát ha éhes leszel
— Akkor leszállók aztán, 

érik a gyümölcs
A kis lány elgondolkozott
— Hát télen, mikor nincs
A fiú nem jött zavarba

a tehervona-

minden felé

gyümölcs

— Akkor meg kiszemelek egy gazdátlan 
kunyhót az erdőben vagy a hegyekben s ott 
élek. Majd lövök vadállatokat is, aztán el
adom a bőrüket. Abból megélek szépen

A kis lánynák nem jutott eszébe megkér
dezni, hogy ugyan mivel akarja meglőni a 
vadállatokat. A fiút meg elragadta a képze
lete

— Aztán majd aranyat találok és nagyon 
gazdag ember leszek-------még kocsit-lovat 
is veszek, olyant mint a tejes embernek 
van------ még ma éjjel indulok------- engem 
ugyan nem ver meg a “mámi”.

— Én is szeretnék veled menni
A fiú összeráncolta a homlokát, mintha 

felnőtt lenne.
— Bajos dolog. Hátha rablókkal talál

koznánk. Azok jól megverik az embert és 
elveszik a pénzünket

— Hiszen nincsen pénzünk és nem is tud 
senki jobban verni, mint 
el engem is

— Hiszen az előbb azt 
mival akarsz maradni

— Igen. De csak úgy ha 
radsz

— Én nem maradok
— Akkor én se

a mámi. Vigyél

mondtad, a má-

te is velünk ma

Egy darabig hallgattak
— Aszontad, szereted a mámit
— Szeretem hát, de téged még jobban
— Hát akkor elviszlek
— Igazán? Akkor jól van. Gyerünk . ..
A fiú nevetett
— Nem lehet most, csak este
— Mért csak este?
— Mert meglátnának
— Hát asztán?
— Hát asztán nem engednének vonatra 

ülni
— Mért nem
De együgyü vagy------ hát mer az tilos
A kis lány kissé elgondolkozott
— Akkor várjunk estig---- adsz majd 

nekem is aranyakat, ha találsz?
— Adok. Persze hogy adok
— Majd aztán én is lövök vadállatokat
A fiú rá hagyta, hogy jó lessz
— Hát most már igazán gyere haza
— Haza? Ugyan mért? Hogy még egy

szer jól elrakjon a vén asszony?
— Nem. Hanem elbúcsúzni tőle. Meg

mondani, hogy elmegyünk megnézni Ame
ricát

Frank urfi nagyot nevetett

—- Jaj de szamár vagy kis Eszti. Majd 
adna az nekünk megnézni Americát-------  
— még a pincébe is bezárna étlen-szomjan, 
mint mikor eltörted azt a fületlen csészét.

— Hát bucsuzás nélkül menjünk?
— Úgy hát,------- szökünk
A kis lány nem találta furcsának a szö

kést. Ellenkezőleg. Az a leghelyesebb, ha 
egyszer a mámi nem akarja elereszteni 
őket “megnézni Americát.” Sokkal kisebb 
volt még, mint hogy megértse a dolgot. 
Eszébe se jutott, hogy igy örökre távozik 
attól, akit pedig szeret. Búcsú nélkül hagy
ja ott akit könyörögve kért, hogy nála ma
radhasson

— Jól van ----- — szökjünk
A fiú tréfásan megrázta a két vállánál 

fogva
— Igazán nem félsz a rablóktól?
— Nem, már mondtam
— De lessz ám pénzünk
— Lessz? Aztán honnan
•— Frank urfi közelébb hajolt, mintha 

súgni akarná
— Hát,---- ahogy mondtam-------- el

lopom a mámi pénzét. Tudom hol tartja
A kis leány bámulatában először szólni 

se tudott. Különben is csak az ragadta meg 
a figyelmét, hogy a pajtása tudja, hol 
rejtegeti a “mámi” a pénzét. Tudja is azt 
még, egy olyan kis csöppség, hogy mi az a 
lopás! Még ha tudja is, csak annyiba veszi, 
mint a lekvárkostolást, vagy a gyümölcs 
szerzést — engedelem nélkül

— De, majd iszen meg is ver a mámi, ha 
észre. veszi

A fiú felkacagott
— Te kis buta. Már hogy verne meg. Hi

szen elszökünk. Messze leszünk, mire meg
tudja

— De amikor vissza jövünk
A fiú kissé türelmetlenkedett
— De hát nem jövünk vissza
— - Sohase?

Sohase
A kis lány belenyugodott, hogy hát “so

hase”. Már ilyen kis csöppség létére is 
megnyilatkozott benne az anyja könnyelmű 
vére. Nem bánt ő semmit, csak a pajtásával 
lehessen.

— Hanem hát meg kell gondolni, hogy 
ügyesen csináljuk a dolgot, mert ha a vén 
asszony felébred, hát menten agyon csap 
bennünket.

— Erősebben megver, mint a — — a 
rablók

A fiú kissé gondolkozott
— Úgy lessz hogy te most vissza mégy és 

azt mondod a vénasszonynak, hogy engem 
nem találtál sehol, pedig mindenütt ke
restél

— De ez nem igaz, mer — —
—Ej, ne szakíts félbe. Hazudol ászt punc- 

tum. Máskor is hazudtál. Aszondod hogy 
nem láttál. így minden jól lessz.

■— Jól van.
— Este aztán, mikor már lefeküdt a má- 

mi, megvárod mig elalszik. De elalszik jól 
-------tudod?-------- Mikor már úgy hortyog 
mint egy kazán

— Kazán?-------Mi az a kazán
— Ej, mindegy az--- csak nagyon hor- 

tyogjon
— Jól van. De hát ha én is elalszom
— De ne alugyál el
A kis leány megszokta hogy parancsnak 

vegyen mindent, amit a barátja mond
— Jól van hát nem alszom el.
— Aztán mikor már alszik, csendesen 

felkelsz és kinyitod nekem a konyha ajtót
— A konyha ajtót? Minek a konyha aj

tót
— Csacsi. Én majd ott várok rád, amig 

te kihozod a pénzt
— Én?
— Te hát
— Azt se tudom hol van
A fiú közelebb hajolt
— Egy fekete harisnyába van. Láttam 

egyszer. Hogy nappal hol tartja, azt nem 
tudom, hanem éjjelre mindég a feje alá. 
teszi------ A vánkos alá. Onnan kell kihúz
ni

— De hátha felébred
— Nem ébred fel, ha vigyázol. Szép las

san, lábujjhegyen oda mégy, még lassab
ban a feje alá nyúlsz és leglassabban huzm 
kezded mig kijön. Akkor aztán legesleglas- 
sabban kijössz a konyhába és-------elszö
künk. Vigyázz, hogy el ne árulj semmit. 
Most eredj.

jój) ahány

Rozi törvénytelen gyermekét ugyancsak 
korán kezdték tanítani lopásra, hazudozás- 
ra. Ugyancsak hamar rá lépett, bár öntu
datlan, az ösvényre, mely a börtönbe vezet, 
vagy a Hudson viz sötét hullámaiba.

Hogy jutott volna eszébe, hogy hazudni 
nem szép, lopni bűn s még nagyobb bűn. 
halálosan megsebezni azt a rideg öregasz- 
szonyt, akiben a szeretetet épen az ő dióbar
na szeme könyörgő nézése ébresztette föl. 
Akiben az emberi érzést épen az ő ártatlan, 
hozzá való ragaszkodása szólaltatta meg. 
Aki ő miatta s ő általa akart vissza térni a 
tisztesség útjára

De nagy is a Teremtő ereje, hogy oly 
nagy dolgokat idéz elő egy kicsi gyermek 
ölelő karjával, könyörögve néző szemeivel.

Az öreg Schmidt néni türelmetlenül kia
bált a porcsról

— No, csakhogy már gyüssz. Már azt 
hittem elvesztél. — ■— Siess már. mert elhül 
a kávéd

— Sietek mámi---- Nincs most nagy 
ünnep hogy kávét kapjak

(Folytatása következik.)

Ha felrobban a bánya és egy; 
csomó embert maga alá temet, 
ha egy szerencsétlenség folytán; 
sok munkás megvakul, vagy 
nyomorékká lesz; vagy — mint 
nemrégen történt — egy szín
házt ető beszakad és halomra öli 
az embereket, a nagyközönség: 
a társadalom ' észrevehetőleg 
megmozdul és feltűnő érdeklő
déssel kiséri az eseményeket, a 
melyeket az újságok izgalmas 
hajszában felkutatnak. A szuny 
nyadó érdeklődés abban a pilla
natban felébred, amint az ese- 

KAPHATÓ

Az Utódállamok fennhatósága alá került 
községek és városok

HELYSÉGNÉVTÁRA

67 ST. MARKS PL., NEW YORK.

— ÁRA 2 DOLLÁR —

E. NEWMAN.

mely mintegy négyszáz oldalon HIVATALOS ADATOK alapján 
tájékoztatja őket a Cseh-Szlovák, Román, Jugoszláv államok fenn
hatósága alá került magyar községeknek UJ elnevezéséről. A régi 
elnevezés mellett megtalálják az UJ helységneveket, UJ járási be

osztást, utolsó posta és távirda valamint a vasútállomást.

BANKÁROK, KERESKEDŐK.
Import és Export vállalatok nélkülözhetetlen kézikönyve

nyomorék, vak, testi és szellemi 
fogyatékosságban és a legkülön 
félébb betegségekben szenvedő 
gyermek van, mint amennyi ál
dozata van a legszörnyübb sze
rencsétlenségeknek együttvéve

Orvosi vizsgálat az iskolákban
Testi fogyatékosság és betegség gátolják többnyire a gyermek előmenetelét az iskolában.

Gon-, és mégis a társadalom szeme’ban és egyes kerületekben hajt- egészséges fizikai kondíció le-[ nulmányait. 
több mintha könnyedén siklana át e ják valóban végre. alapja a szó legnemesebb ér tudja elképí

súlyos tényeken.
A világháború alatt megej

tett sorozások alkalmával az 
amerikai fiatal emberek egyhar 
madát testileg alkalmatlannak 
találták a katonai szolgálatra. 
A sorozás alá került jelöltek 
legnagyobb részét azért nyilvá
nították alkalmatlannak, mert 
az illetőknek gyermekkorból 
visszamaradt betegségük volt, 
olyan betegségek, a melyeket 
annak idején, kellő gondosko
dással ki lehetett volna kúrálni.

Megközelítő becslés szerint 
ebben az országban huszonöt 
millió iskolás gyermek van, 
ezek közül mintegy tizenhét 
millió nincs orvosi vizsgálat 
alatt az iskolákban. Az iskola
látogatás majdnem minden ál
lamban van szentesítve és lehet 
mondani, csak a nagy városok-

A gyermek egészségi állapo- Elmében vett “egészséges szel-
. , , .x , ... ,. !lem”-nek. A gyermeknek teháttanak hiteles megallapitasát il

letőleg a legáltalánosabban el
fogadott mértékegység az u, n. 
életkor testsúly táblázat, amely, 
szerint megállapítható, hogy a'meknek fel kel1 készülnie arra 
gyermeknek meg van-e korá- a változásra, amit az iskola az
hoz mért testsúlya, avagy sem. otthonnal szemben jelent.
Ha a gyermek tiz százalékkal, 
vagy ennél többel alatta áll az mosan halad elő tanulmányai- 
előirt mértéknek, úgy ez gon-.ban, mig a beteges gyermek
datlan nevelés és hiányos táp
lálkozás jele.

A szülő szeretné, ha minden 
lehető iskoláztatásban részesít
hetné a gyermekét, de ugyan
akkor megkívánja, hogy az is
kolában az a legjobb előmene
telt tanúsítsa. Lépten nyomon 
érezni a régi bölcs közmondás 
igazát, a mely azt mondja, 
hogy “csak ép testben lakozhat 
ép lélek”, vagy más szóval csak 

fizikailag is alkalmasnak kell 
lennie az iskolai oktatásra és 
gyakorlatokra, illetőleg a gyer-

Az egészséges gyermek roha- 

Sok szülő nem
tudja elképzelni, hogy a gyer
mek miért nem tanul könnyeb-
ben és általában miért nem ha
lad gyorsabban előre és csak a 
legritkább esetben látja be, 
hogy a gyermek fizikailag al
kalmatlan a gyors felfogáshoz, 
szellemi fejlődéshez. Az anyá
nak és apának mindenkoron 
tisztában kell lenni gyermeke 
egészségi állapotával. Ha a 
gyermek az iskolában nincs

képtelen lépést tartani a mind
inkább kiszélesedő tudnivalók
kal, nehéz tantárgyakkal. A 
gyenge szervezetű, beteges gyér 
mek többnyire ügyetlenebb és 
bátortalanabb a normális 
egészségű gyermeknél és ha le
marad egy-két osztállyal (tár
saitól elkedvetlenedik és meg
unja az iskolát. Részben ennek 
tulajdonítható, hogy sok gyer
mek oly hamar megszakítja ta- 

rendes orvosi vizsgálat alatt, a 
szülő vigye el őt háziorvosához.

Az iskolás gyermekek között 
igen soknak van rossz látása, 
vagy hallása. Mindez igen sok 
esetben a látó, illetve halló 
szerv elhanyagolásából szárma 
zik. Egy pillanatra .'sem sza
bad elfelejteni, hogy a tracho
ma súlyos ragályos betegség és 
hogy idejében kell kikurálni. 
nehogy vakságot okozzon. Ha 
valóban azon vagyunk, hogy 
gyermekünk erős, egészséges 
emberré fejlődjön, úgy minden 
erőnkkel és tehetségünkkel tá
mogassuk azt a mozgalmat, a 
mely a jobb és rendszeresebb is
kolai orvosi vizsgálatot céloz
za.

BURNING CREEK COAL COMPANY 
KERMIT, W. VA.

Keresünk 3 családos és néhány nőtlen magyar bá
nyászt és burdosgazdát.

Bányánk a Himler Coal Co. bányájától csak 1 mi- 
lenyire van.

Jó fizetést adunk és jó munka van a bányánkban, 
írjon vagy jöjjön munkára készen.
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NEGYVENNYOLC ÓRA ALATT KIDERÍTETTE
a berlini rendőrség Rathenau német külügyminiszter meg

gyilkolásának minden részletét és a gyilkosságban résztvevők 
egyrésze már a rendőrség foglya^ is volt. Tudták, kik vettek 
részt a gyilkosság elhatározásában, elkövetésében és akik nem 
voltak a rendőrség kezén, azokat is üldözték lépésről-lépésre, 
mig aztán a földi igazságszolgáltatás elől öngyilkosságban ke
restek menedéket a gyilkosok.

A budapesti különítmények lapjai amikor a német külügy- 
minisztei' meggyilkolásának hírét vették ujjongtak örömükben, 
hogy íme nem csak Budapesten történnek politikai gyilkossá
gok — mert az ő hitvány erkölcsük szerint minden bűntény, 
amit a különitményi haramiák elkövetnek csak politikai ki
lengés — hanem Berlinben is.

Arról természetesen nem írnak hasábokat, hogy a berlini 
• rendőrség 48 óra alatt napfényre hozta a gyilkosság minden 

részletét, letartóztatta a gyilkosok egyrészét, mig Budapesten 
évek múltán is szabadon járnak Somogyi Béla, Bacsó Béla, 
Cservenka Miklós közismert gyilkosai, hogy a többi bűntény-
röl ne is szóljunk.

Amikor a választások előtt, Budapesten bombamerénylettel 
akarták az ellenzéki politikusokat a más világra küldeni, Kle-» 

. belsberg gróf külügyminiszter állását kötötte hozzá, hogy a tet
tesek a legrövidebb idő alatt ki lesznek nyomozva és törvény 
elé állítva.

A KIS BANYAK UZSORÁJA.
Az elmult héten a vasúti 

sztrájk már háromnegyedrész
ben bénította meg a szervezet
ien bányák termelését és igy 
a piacra került kevés mennyi
ségű szénért igen nagy versen
gés folyt.

A termelés csökkenése való
színűleg a következő hetekben 
tovább terjed, mert hiszen sem
mi remény sincsen arra, hogy 
a vasutasok meg tudjanak e- 
gyezni a vasúttársaságokkal. 
De ha jön is létre hamarosan 
megegyezés, akkor is jó néhány 
hétbe kerül, mig a vasúti forga
lom ismét a régi rendes kerék
vágásba jön.

Ez okozza aztán, hogy a szén 
ára úgyszólván napról-napra 
emelkedik, dacára a kormány 
rendeletének. A nagyobb bá
nyák, melyek első sorban régi 
vevőik szükségleteit elégítik ki 
nem profitirkodnak, mert ezek
nek rossz időkben is szükségük 
van a vevő körre, de a kis bá
nyák hallatlan garázdálkodást 
fejtenek ki a szén piacon.

Ezek a bányák csak a sztrájk 
második hónapjában kezdtek, 
dolgozni, amikor a szén ára* 
már jó magas volt, mert az ő

lenül uzsorázzák a közönséget, 
amire régen volt példa.

Az elmult héten már 7—8 dől 
lárt kértek ezek az apró bá
nyák a szén tonnájáért és sok 
helyen meg is adták ezt az árat,

det teremteni, akkor először 
ezeknek a kis haramiáknak kell 
a körmére koppintani és kény
szeríteni őket mindenképen ar
ra, hogy a szenüket tisztességes 
áron adják és ne éljenek vissza 
lelketlen módon a szénhiány- 
nyal.

Ezeknek a kis bányáknak a 
szén termelése nem kerül töb-

WILLIAMSON FUEL COMPANY
WILLIAMSON, W. VA c

Bányáink bent vannak Williamson város területén.

különösen olyan helyeken, ahol
egyenesen életkérdés volt egy be, mint 2.50-2.80-ba, akkor na-
vaggon szén beérkezése. gyón elég lenne, ha a szénért

Olyan láncolások történnek 3.50—3.80-at kapnának, még
a szénnel a piacon, amilyen ta- lia tekintetbe
Ián Európában is csak a lánco
lások főfészkében Bécsben tör
ténik.

vesszük azt is.
hogy ők csakis ilyenkor dolgoz
tathatnak. Indokolatlan és le
hetetlen állapot hát, hogy 7—8

cserélt és ezek a gazdák azt 
sem tudták, hol van a szén, 
csak a bemondott kárészámok 
alapján vették és adták a sze
net.

Az ilyen szégyenletes profi- 
tirolás mellett aztán természe
tes, hogy mire a szén a fogyasz
tó közönséghez kerül, már 15- 
20 dollárba kerül tonnánként. ;

És a közönség ilyenkor nem 
a profitolókat szidja, hanem a* 
bányászokat, mert azt hiszik, 
hogy ők keresnek annyit, hogy 
ilyen hallatlanul magas a szén 
ára.

| A bányászok pedig most sem 
keresnek többet, mint máskor, 

termelési költségük olyan nagy, iam’^or olcsóbb volt a szén, ha- 
hogy csakis akkor dolgoztathat nem máskor nem léteztek ilyen 
nak, ha nagy a szén ára. Mint-1 ^colások.

Volt olyan kocsi szén, amely 
egy nap alatt négy-öt gazdát dolláros szén árakkal uzsorás-

kodjanak.

Dr.

S

BALTHAZÁR REFORMÁTUS
PÜSPÖK AZ ”AQUITANIA“ HAJÓN 

UTAZIK HAZA.

hogy ezeknek a csip-csup bá
nyáknak a tulajdonosai tisztá-
ban vannak vele, hogy amint a

; A kormány pedig szépen öl- 
I betett kezekkel nézi a közönség 
i fosztogatását és semmit sem

sztrájknak vége lesz és megin-!tesz azonkívül, hogy ki adta a
/'”1 ~ —j--x----- .. ... . bányabáróknak a biztatást -dúl a rendes termelés, ők ismét i
lezárhatják hosszú időre bányá1 sztrájk letör
ikat, nem tekintenek hát sem-

esere.
Ha egyáltalán eszébe van

a

a
mit, hanem olyan lelkiismeret-! kormánynak a szén piacon ren-

Dr. Balthazar Dezső debreczeni re
formátus püspök, miután a nagyobb 
amerikai telepeket sorra látogatta, 
augusztus 22-én az “Aquitania” hajón 
hazautazik.

Dr. Balthazar püspök az óhazai li
berális politika vezére és az üldözött 
emberek védelmezője.

Itt tartózkodása alatt mindenfelé 
ünnepelték a népszerű püspököt, aki 
a debreczeni hires collegium javára 
gyűjtött segélyalapot.

o-

KÜLFÖLDRŐL HOZNAK SZENET.
Amire az egész

számítani lehetett, 
1 bekövetkezett. A
nem nézik tovább

sztrájk alatt | pitalistáktól semmi jót nem 
az most már várhatnak, mégis most azok-az most már
kapitalisták 
az ugyneve-

Azóta hónapok teltek el, de a tettesek még mindig szabad
lábon vannak és mindenki ismeri őket, csak az illetékes ható
ságok nem.

Klebelsberg gróf azért nem hagyta ott a bársonyszéket, 
csak épen most minisztériumot cserélt, a belügyminisztérium
ból átment egy másik minisztériumba.

Közben a kormány nagyon rossz néven veszi, amiért az 
ellenzék szemére veti, hogy az országban még mindig nincsen 
közbiztonság. Arra azonban nem gondolnak, hogy megszüntes
sék végre azokat az okokat, melyek az ellenzéki képviselők 
jogos megjegyzéseit előidézik.

Gyilkos tiszteket nemzeti hősökként ünnepelnek tovább 
dacára annak, hogy egy bírósági tárgyaláson most már letagad- 
hgtatlanul kiderült — amit különben mindenki tudott tárgyalás 
nélkül is, csak azok nem, akik nem akarták tudni, — hogy a

zett “nemzeti érdeket”, hogy 
mennél kevesebb árut hozza
nak be külföldről, hanem meg
kezdték az angol szén tömeges 
behozatalát.

Lehet, hogy most már az ő 
szemükben az a nemzeti érdek, 
hogy angol szénnel lássák el az 
országot, ahelyett, hogy itt vég
re tisztességes egyezséget köt
nének a szervezett bányászok
kal és megindítanák az ország
ban a széntermelést.

Az angolországi kikötők ami
óta az amerikai bányászsztrájk 
komoly eshetőség kezdett lenni 
megteltek szénnel rakott hajók 
kai, melyek azóta vártak, hogy 
meginduljanak az Egyesült Ál
lamok felé.

Miután az országban most

nak a szolgálatába léptek az 
Amerikába irányuló nagy szén 
mennyiség kitermelésével, ahe
lyett, hogy megtagadnák az ex
port szén bányászását.

A kikötő munkásoknak is kö
telessége lenne, hogy tagadják 
meg a beérkező szén kirakását 
legalább ezzel segítsék a küzdő 
bányászokat.

MAGYAROS IZÜ 
pipadohány 

a H. RIPPEN-féle.

H.Ríppen
DOHÁNYGYÁRA j 
PERTH AMBOY

The Portsmouth By-Product Coke Co 
FREEBURN, KY.

Vasútállomás
Posta............

DELORME, W. VA.
EDGARTON, W. VA.

szörnyű orgoványi rablógyilkosságokra Héjjas Iván 
nagy adott parancsot.

főhad

Ö volt az összes gyalázatos rablógyilkosságoknak ; 
telmi szerzője — részben elkövetője is — és Héjjas : 
nagyot a különitményi lapok nemzeti hősként ünnepelik.

az ér-
főhad-

Héjjas főhadnagy, meg a bűnsegédei pedig még e tárgya
lás után is szabadon vannak és a dunaparti korzón pengetik 
véres sarkantyújukat. Hát lehet addig egyáltalán közbiztonság, 
mig ezek a haramiák szabadon vannak? Lehet addig egyáltalán 
arról beszélni, hogy az országban helyre állt a jog uralma, 
mig gyilkosok diktálhatnak a kormánynak? $

Ha a magyar kormánynak komoly szándéka lenne végre köz 
biztonságot teremteni, akkor először ezeket a fenevadakat csu- 
katná el, ezzel kezdődne el az igazi rend csinálás.

És ha a kormány rendet teremtene, akkor egészen bizonyo
san nem ezer koronán felüli értéke lenne Budapesten egy dol
lárnak, hanem jóval kevesebb, mert a korona értéke szoros kap
csolatban van Héjjas ur hazafias működésével.

A drágaság már szinte elviselhetetlen otthon, a munkájuk 
után élő embereket elnyeléssel fenyegeti a drágasági hullám, 
elérkezett hát az utolsó pillanat, hogy a korona zuhanását meg
állítsák, mert különben az ország odajut, ahol Austria meg 
Lengyelország vannak.

már katasztrofális kezd lenni a 
szén helyzet, az ország kapita-' 
listái megvették az angol sze- 

■ net es most ezt hozzák az itte
ni piacra.

Azonkívül azt is hirdetik,* 
hogy nagyobb mennyiségű fran 
cia és német szén is útban van, 
ehhez azonban kétség fér, in
kább az valószínű, hogy a hírek 
terjesztése körül lappang vala- 

: mi, még pedig az, hogy a bá
nyászok megijedjenek és olyan 
békét kössenek, a milyen a bá
nyabáróknak tetszene.

Mindenesetre nem valami 
szép fényt kapnak az angol bá- 

, nyászok, akik igy segítik letör
ni az amerikai bányászok 
sztrájkját és a kikötő munká
soktól is elvárta volna a bá
nyászszervezet, hogy ne rak
ják ki a külföldről érkező sze
net.

A sztrájk előtti nagy ígére
tek a nagy szervezetek részéről 

. igy foszlanak szét és igy ma
radnak a küzdő bányászok egye 

' dűl a porondon.
Amikor Angliában folyt a 

bányászok sztrájkja láthatták 
az ottani bányászok, hogy a ka-

Term elésünket megnagyobbítottuk és igy szükségünk 
van uj emberekre. Magyaroknak különösen szivesen adunk 
munkát

Gáz, viz nincs a bányában.
Kárénként 1 dollár 5 centet fizetünk.
Szép és jó házaink vannak.
Nálunk régen vannak magyarok, akik otthon érzik ma

gukat és a társaság vezetősége őket nagyon szereti.
A N. & IV. fővonalán vagyunk és szálljon le, ha mun

kára jön DELORME állomáson, onnan csak 5 percnyire 
van a telep a Kentucky oldalon.

(27—30)
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LECKIE COLLIERIES COMPANY
AFLEX, KENTUCKY

Ez a társaság régi barátja a magyar bányászoknak.
Vannak családok a telepen, akik már 6 év óta ná

lunk vannak.

Mr. W. S. LECKIE a társaság general managerje 
a magyar bányászokat különösen kedveli és minden 
más nenjzetiséggel szemben előnyben részesíti őket.

A hánya csak milenyire van Williamson, W. 
Va.-tól és kárén lehet oda menni.

Jöjjön munkára készen vagy írjon társaságunk
nak és biztosítjuk, hogy nyugodt, jó otthont talál ná
lunk. Tudunk adni munkát akár nó's, akár nőtlen em
bereknek.

£

i

-

-

Í?

A szén magassága 3% sukktól 4% sukkig van, jó tető 
és bottom. Gáz és viz nincs a bányában.

Most nyitunk egy uj bányát, amelyikben a szén ma
gassága 5 sukknál kezdődik.

Jó fizetést adunk és az embereink szépen keresnek.

General manager Mr. HALSTEAD és a superintenden- 
tünk Mr. PERDUE már régen dolgoznak magyar munká
sokkal és jó barátai a magyar bányászoknak.

Egy-két jó magyar burdosgazdának jó alkalma, volna 
a plézünkön pénzt keresni, mert 11 szobában tarthatnának 
burdosokat.

35 MAGYAR BÁNYÁSZ 
KAPHAT MUNKÁT.

A városban vagyunk, tehát kellemes élet van a plézen, 
mindenféle szórakozást lehet a városban találni.

(27—34.)

MAJESTIC COLLIERIES CO I

MAJESTIC, KY,
Két bányánk van a N. and W. vasút mentén a 

fővonaltól másfél mértföldnyire.

Mindig alkalmaztunk magyar bányászt s ma
gyar bányászaink némelyike 10-12 év óta szolgá
latunkban van.

Szükségünk van 20-25 nőtlen és hat családos 
magyar bányászra, akik tisztességes fizetést és 
rendes bánásmódot találnak nálunk.

Mr. R. H. HEYSER, a jelenlegi General Super
intendent szivesen alkalmaz magyar bányászt, ha 
arra alkama van.

Jöjjön munkára készen a N. and W. vonalon és 
szálljon Ie Cedar, W. Va. állomáson, ahonnan mo
tor-kocsi jár be a telepre.

bányászokat keresőnk:
Társaságunk egy uj bányát vásárolt Pennsylvánia államban 15 

percnyire egy forgalmas városhoz, ez a bánya hosszú ideig le volt zárva 
és most a Union beleegyezésével megkezdtük az átalakítási munkála
tokat, építik az uj tiplit, tisztítják a bányát, javítják -és .festik a háza
kat és minden házba bevezetik a villany világítást. 150 ház van a tele
pen, abbéi 110 üres, a telepen van jó iskola és a gyermekeknek szép 
játszótér, az ivó viz nagyon jó, ha a sztrájknak vége lesz azonnal nieg- 
nyitjuk a bányát és megkezdjük a munkát. Olyan bányászokat kere
sünk, akik hajlandók volnának már most a telepre költözni és ott várni 
be, amig a sztrájknak vége lesz és akkor azonnal hozzá foghatnak a 
munkához. Amig a sztrájk tart, házbért nem számítunk. Minden házhoz 
van szép nagy hely bekerítve kertnek.

A SZÉN TISZTA 3^-4 LÁB MAGAS,
2 tető nagyon jó, víz a bányában nincs és karbájd lámpát használunk. 
Bővebb felvilágosításért írjon az alanti cimre:

ALEX EGER, BOX 703, BARNESBORO, PA.

niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiM
A Lilly Land Company zöldség-farmokat és 
házhelyeket ad el könnyű lefizetésre.
Van egy néhány kitűnő kert-farmunk és házhe- Á. 

lyünk Beckley, West Virginiában. Beckley körül van S. 
véve teljesen bányákkal és más iparvállalatokkal. Ha 
érdeklődik a farmok és házhelyek iránt, tessék a ‘ 
Raleigh County Bank fölötti irodánkat felkeresni. Az ' 
a bank az, amely előtt a nagy óra van.

Ugyancsak van egy csomó kitűnő zöldség-farm és 
házhely Princeton, W. Va. városában is. Princetonban 
van a Virginian vasút központi főműhelye és egy cso
mó iparvállalat. Ha érdeklik e farmok, keresse fel iro
dánkat a Princeton Bank fölött.

Ezeket a farmokat és házhelyeket könnyű lefize
tésre adjuk el. Körülbelül a vételár 5 százalékát kell ■ 
lefizetni és havonta két és fél százalékot törleszteni, 
kamatok nélkül. Ha esetleg elhalna, azonnal átadjuk : ~ 
e földeket családjának minden további fizetés nélkül. ; 
Elfogadunk Liberty Bondokat fizetésképen. :

Menjen be Beckley-be vagy Princeton-ba és nézze í 
meg ezeket a földeket és azután jöjjön be a mi iro- : 
dánkba. Ha nincs alkalma bemenni és több felvilágo- : 
sitást kíván, tessék irni princetoni fő-irodánkba.

LILLY LAND COMPANY, 
PRINCETON, W. VA.
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HOWATT KÜLÖN SZERZŐDÉST AKAR AZ OLAHOK ELREKVIMLTAK
EGY MAGYAR TEMPLOMOT

A kolozsvári minorita templom sorsa. OLCSO ÜTAZAS
CSALÁDI ÖRÖM

Nagy öröm költözött nemti

szemét,a pápát tévesen informál

Sürgönydijra különután
ták 2 dollár küldendő be.

NEW YORK

PRÓBÁLJA KI MIELŐTT MEGVESZI!

WILLIAMSON-LEXINGTON CO

döntését

FELHÍVÁS

SCHAEFFER BROS
MATEWAN WEST VIRGINIA.

SKEW TO

heavy solid copper

LOGAN, WEST VIRGINIA
1 23 GAL. 17.50

and Street

1412, STATE STREET BRIDGEPORT, CONN A rendeléssel együtt a vételár ismeg azt.
beküldendő.

$487,812.44

A CALIFORNIA! BUDAPESTRŐL RENDELJEN SZOLLOT
A californiai Budapest környékén több, mint húszezer aker

mint

$500,458.93

KÖTELEZETTSÉGEK
$ 89,804.45

BUDAPEST, CAL

Készpénzdollárok küldési di
ja 3 dollár minden 100 dollár

Insurance Companynak 
Insurance Companynak.

állami 
szöllőt

ÁGÁL 
SGAL. 
a gal.. 
80 GAU. 8.SC 

IOSG

f.a6.
Tlint

8,596.49
2,500.—

600.—
950.—

4.95 
6J5O

$272,804.94 
142,577.50 
70,000.— 

1,600.— 
830.—

Ingatlan kölcsön után 
Értékpapírok után . . 
Bankbetétek után . . .

Húgycső 
gyuladás 

ellen

van 
Car

Készpénz a különböző bankokban 
Értékpapírokba befektetve ........  
Az ingatlan vagyon értéke.......... 
Ingatlan betáblázásra kölcsön ... 
War Saving Stampek értéke........

11.78 
4,095.65 
4,489.06

A bányászlapot bányászok ir 
ják, bányászokról, bányászok
nak.

és kérni fogják, hogy a 
változtassa meg.

Illinoisban úgy a bányatulaj 
donosok, mint a bányászok kö
rében az a vélemény, hogy a 
kormány biztatásra megindult 
sztrájktörés hamarosan csődöt 
mond és akkor hamarosan meg 
fognak egyezni a szemben álló 
felek.

Arvapénzek, kezelésünkben ..............
Esedékes, de még be nem folyt kama 

tok . . ............ ............................... 3,572.16 
Maradvány:

Különös figyelmet fordítunk bányászok bebiztosítására

North American Accident and Health

szöllőföld van. A legpompásabb szöllőket szállíthatjuk. 
Muscat, Tokay, Riesling, Zinfandel, stb. kocsi számra.

A szöllő szállítmányok felül lesznek vizsgálva az 
szöllőinspector által, biztos lehet tehát felőle, hogy jó

katholikus hívőknek

A SZERVEZETLEN
VIDÉKEKEN MEGAKADT

A TERMELÉS

magyar küldi azt a 

magyarnak.

Közigazgatási utón tudtul ad-

FIRST NATIONAL BANK 
ÉPÜLETÉBEN

Felhívjuk az igen tisztelt ve
vőink és az összes magyar hon
fitársak becses figyelmét arra, 
hogy több mint 55 ezer legújabb 
nemesített tea rózsánk, mostan 
tói október hónapig, a legszebb 
virágzásban lesz és mindenki- 

'nek ajánljuk, hogy ha Paines- 
i vilié felé utazik vagy kirándul, 
keresse fel ezen szép rózsa te

i Jepet.
A Kállay testvérek úgy vasár 

nap, mint hétköznap készség
gel rendelkezésére állanak a 
látogatóknak és megmutatják 

i az egész rózsa és faiskola tele- 
'pet, melyen több mint 500,000 
fa van, a legnemesebb fenyőfák 
ból 240 faj és más egyéb szebb-

A californiai Budapest 

környékén magyarok 
szüretelik a szöllöt és

Irodai felszerelések és berendezések értéke ..............
Címező gép vételára.........................................................
Egyleti felszerelések, jelvények s egyéb ingóságok . . .

AZ ÖSSZES MEGLEVŐ VÁGYON ÉRTÉKE

nél szebb díszfa látható.
Irodánk Bowhall Roadon

Post Office: FONTANA, CAL,

West Virginia szervezetien 
vidékének termelését a vasutas 
sztrájk teljesen megbénította. 
A vasutak képtelenek vasúti ko 
csikat adni, úgy, hogy a bá
nyák az elmúlt héten nem dol
goztak többet átlag 2 napnál, 
de volt olyan hely is, ahol csak 
egy napot dolgoztak.

A szén helyzetre ez egyene
sen katasztrofálisan hat, mert 
hiszen erről a vidékről szállí
tották a legtöbb szenet.

utánvétellel kívánja

ILLINOISBAN KÖZELI 
BÉKÉT VÁRNAK.

végbe. A pápa követe még ve

gálomba is kerültek nagy szám
ban. Természetesen a magyar 
bankokat, kereskedőket adóz
tatták meg a templomépitési 
akció ürügye alatt közben azon 
ban a gyűjtést vezető urak a 
pénzt saját céljaikra fecsérel
ték el. Marmaggi nuncius, aki-

SECOND AVENUE

A TISZTA AKTÍV VAGYON

PASSIV VAGYON:
Esedékes, de még be nem szedett kamatok:

A VILÁG LEGOLCSÓBB TELJESEN FELSZERELT 
AUTOMOBILJA

J. G. McGUIRE
BIZTOSÍTÁSI ÜGYNÖK

Nógrád m. illetőségű Danyi Ist
ván testvérünk házába Gary- 
ben, W. Va. a hatos plézen. Fe
lesége szül. Kaszás Mária két 
egészséges kisleányt hozott a 
világra. Julius 16-án a békés
csabai illetőségű Gyebnár Má
tyás és neje szül. Detrenko Ju
dit keresztszülök tartották ke
resztvíz alá az újszülötteket a 
garyi templomban, kik a ke- 
resztségben Erzsébet és Piros
ka nevet kapták.

Csakis elsőrendű cégeket képviselek, akik minden követelést 
pontosan fizetnek. Többek között ügynöke vagyok a Prudential Life

ve, hogy a külön szerződéssel 
kapcsolatban elszakadnak a 
kansasiak az uniontól és ezek
kel csinál egy ellenuniont, a 
melynek természetesen ő lenne 
az elnöke.

MAGYAR TESTVÉREK !
18 éve vagyok köztelek és mindig becsülettel 

szolgáltalak benneteket.
Ha valamire szükségetek van keressetek fel bi

zalommal, olcsó árban a legjobb minőségű férfi, női 
és gyermek ruhákat, kalapokat, cipőket, harisnyá
kat és mindennemű ruházati cikket kaptok

Howatt a kansasi bányászve
zér megint kellemetlenkedik a 
szervezet központjának.

A téli komédiák óta, amikor 
a kansasiakat sztrájkba vitte a 
központ akarata ellenére,Lewis 
elnöknek egyik legnagyobb el
lensége és most bosszút akar 
állni azért, mert felfüggesztet
ték a kerület elnökségtől, azzal, 
hogy külön békét akar a kansa
siakkal köttetni.

Az union a téli törvénytelen 
sztrájk részvevőit kizárta a 
szervezetből és most Howatt 
úgy akarja a szervezetet kény
szeríteni a kizárt emberek visz- 
szavételére, hogy folyton azzal 
fenyegetőzik, hogy ha ezeket az 
embereket vissza nem veszik, 
beállítja őket munkába.

Legutóbb gyűlést hivatott Ho 
watt össze, ahol természetesen 
legnagyobb részt azok jelentek 
meg, akik követték őt az őszi 
események idején és itt elhatá
rozták, hogy ők belemennek a 
munka azonnali megkezdésébe.

Howatt megint nem számol 
az összbányászság érdekeivel, 
csak arra törekszik, hogy Lewis 
elnöknek kellemetlenkedjen, 
ha mindjárt nagy kára is van 
abból a szervezett bányászok 
összességének.

A télen is ő akarta szétrob
bantani a szervezetet és akart 
külön bányászuniont csinálni, 
most úgy látszik ismét az a tér

te. O. D.) úgy két dollár előleg küldendő 
a rendeléssel.

A rendelést jól csomagolva, a beérkezés 
napján intézzük el. Árjegyzéket más cik
kekről kívánságára készséggel küldünk.

Home Manufacturing Co.,
Dept. F 23. 2650 N. Halsted St., 

CHICAGO, ILL.

letlenül sem érintkezhetett a ró ta, aminek látható szomorú ko
mái katholikus magyarokkal, j vetkezményeképpen a pápa el-

PORTÁIT és vidékének legjobb. 
* * AvjL legszilárdabb bankja
felajánlja szolgálatait önnek. Ne 
küldje pénzét mindenféle magán ban
kokba, hanem lépjen velünk érintke
zésbe. Jó pontos és lelkiismeretes ki- 
zsolgálásról biztosítjuk.

FIRST NATIONAL BANK
PORTAGE, PA.

körülmények között mentek nek úgyszólván bekötötték

rendelte, hogy a kolozsvári mi
norita rendház tulajdonát ké
pező Deák Ferenc-utcai temp
lomot át kell adni az oláhok
nak.

Erről a pápa írásban értesí
tette a minorita-rendet. A mi
norita-rend mindent megtett, 
hogy a pápát a szinigazságról; 
tájékoztassa, Gasparri bibor- 
nok, pápai államtitkár előtt 
írásban és élőszóval is kifejtet
ték az oláh g. katholikusok mél 
tánytalan kérését.

A kolozsvári görög katholi
kus egyházközség már két év
vel ezelőtt tárgyalást kezdett a 
minoritákkal, hogy a templo
mot áruba bocsássák, amit ter
mészetesen visszautasítottak. 
Később már csak bérbe akarták 
venni ideiglenes használatra, a 
mig az uj oláh templom fel
épül. Ebbe sem mentek bele.

Az oláhok előbb földönfutó
vá tették a magyarok százezre
it, most pedig a templomból is 
kiűzik a magyar lelkeket.

Különben a hívek között a 
templomelvétel hírére óriási iz
galom tört ki. Sokan elhatároz
nák a gazdagabbak közül, hogy 
személyesen keresik fel a pápát

centért
sürgönyileg

küldök Magyarországra 
és Csehszlovákiába min
den 1000 koronán felüli 
kerek összeget. így fel
adott pénzküldemények 
már 3—4 nap alatt kifi
zetést nyertek.

kap. Egy tonnában 2000 font szöllőt küldünk és a boxokat in
gyen adjuk hozzá.

A szállítást már augusztus végével elkezdjük és minél ha
marább rendeli meg a szöllőt annál olcsóbban jut hozzá. — 
írjon még ma.

HUNGARIAN GRAPE ANO FRUIT CO,

HOWARD COLLIERIES CO
CHATTAROY, WEST VIRGINIA.

A legújabb felfedezések 
alapján összeállított gyógy 
szerekből készített óvszer. 
Minden patikában, vagy $1 
beküldése mellett e címen 
megrendelhető: — P. O. 
Box 199, New York City.

Stop 5.-nél, a káré közvetlen az 
irodánknál áll meg. Ha autón 
jön Painesvilleből, induljon ki 
keletnek a Madison avenuen és 
vagy két mérföldnyire az úttól 
délre látható egyik fenyő tele
pünk, nagy felirat tábla van az 
úthoz közel és annak a telep
nek átellenében van a Bowhall 
Road, azon tessék északra for
dulni és irodánk jobbról ott 
van, ahol a villanyos vonalat 
eléri.

Tisztelettel
Kállay Testvérek.

Painesville, Ohio.

Magyar ladolókat keres.
A munka állandó, mert a N. A W. vasútnak szál 

Htjuk a szenet.
Szép házakat adunk nagy kertekkel és szabad le 

gelővel.
Jó iskola van a telepen. Nagy High School.
Három bányánk van.
Jöjjön munkára készen, vagy írjon felvilágosí

tásért Mr. W. E. DAVIS, Sup. InL-nek.

hogy a nunciussal való minden
nemű érintkezés tilos, sőt meg
torlással jár.

Egyedül Kolozsvárott sike
rült a magyarságnak a nunci- 
ust, a pápai követet megillető 
módon fogadnia és felvilágosí
tani őt az erdélyi és magyar el
csatolt területekben katholiku- 
sokat, főleg iskolai téren ért sé
relmeikről.

A nuncius meghallgatta a pa
naszokat, de ezt ugylátszik más 
helyről kapott információk kö
vetkeztében nem vette elég ko
molyan. Az oláhok rég aspirál
tak a Deák Ferenc-utcái mi
norita-templomra bár ők már 
1920-ban megkezdték a gyűj
tést egy nagy oláh katedrális 
felépítésére. A gyüjtőivek for-

Nemrégiben Marmaggi buka
resti pápai nuncius, a római 
Szentszék követe beutazta Er
délyt, hogy tájékozást szerez
zen a római katholikus iskolák, 
templomok helyzetéről. A nun
cius látogatásai azonban furcsa

Az AMERIKAI MAGYAR SEGELYZO SZÖVETSÉG 
félévi mérlege, 1922. junius 30-án.

AKTÍV VAGYON:

WILLIAMSON, W. VA
A Court House-val szemben.

Ennyi amerikás magyar családján segített már a Bridgeporton 30 év 
óta működő “Amerikai Magyar Segélyző Szövetség.”

A bridgeporti Szövetség az ő 30 éves működése alatt jóval több mint 

két és félmillió dollárt 
fizetett ki az ő tagjainak és azok családjainak.

8826 tagot részesített különféle betegségi segélyben, 297 tagot cson- 
kulási segélyben, 81 tagot aggkori segélyben s 2156 tag után fizetett ha
láleseti összeget.

Ezen óriási kifizetések dacára is a legvagyonosabb s legerősebb tes
tületté küzdötte fel magát az “Amerikai Magyar Segélyző Szövetség”. 
Összes vagyona meghaladja a — FÉLMILLIÓ DOLLÁRT. —

A Szövetségnél több mint 60 dollár tartalék jut minden ezer dolláros 
' biztosításra, amennyi egyetlenegy egyletnél sincsen.

A Szövetség megalakított osztályainak száma 364 és jelenleg is mű
ködésben van 223 osztály. Ezeken kivül 78 amerikai városban vannak 

1 1 tagjai, ahol nincs osztálya. Ez év junius hó végéig 1073 uj tag csatlako
zott az “Amerikai Magyar Segélyző Szövetség”-hez.

. A Szövetség fizet az ő tagjainak 1000 dollár haláleseti segélyt, napi
1 dollár betegsegélyt, 500 dollár félsegélyt, 500 dollár csonkulási segélyt, 
ezenkívül teljes végkielégítést. *

Amerikai magyarok! Pártoljátok azt az egyletet, amelyik 11.360 
amerikai magyarnak a családját segélyezte.

Legyetek tagjai az “Amerikai Magyar Segélyző Szövetség”-nek! 

Cím: HUNGARIAN AID ASSOCIATION

Tölcséres kanna
A 1 egeélszer.übb és legkönnyebben ke

zelhető tölcseres kanna, garageok részére 
és házi használatra készítve. A tölcsér ka
rimája öt incs széles, mig a kiömlő nyílá
sa fél incses és csavarfedővel van ellátva. 
Légmentesen záródik, úgy hogy láng nem 
kaphat belé. Nehéz, hideg utón hengerelt 
rézből készült. Ehhez hasonló minőségben 
ily alacsony árért sehol sem kaphatja

$ 93.376.61 
407.082.32 

$500,458.93

Látogasson meg és nézze meg ezen kitűnő kárét, melyet 
szivesen bemutatunk működésben is.

11360
MAGYAR CSALÁD SEGÉLYEZÉSE

EGÉSZSÉGES 
marad, ha mindig /WjYtí?

^Vorosi e
W Kannák

■

KISS EMIL
BANKHÁZA

A PESTI MAGYAR KEKES- 
KEDELMI BANK KIZÁRÓ

LAGOS KÉPVISELŐJE.

A MAGY. KIK. ÁLLAMVAS 
UTAK MENETJEGY IRODA 
JÁNAK KIZÁRÓLAGOS KÉP

VISELŐJE.



MAGYAR BÁNYÁSZLAP 1922 julius 27.

H. HAWS, 
pénztárnok.

A Magyar Bányászok 
!! Állami Bánkja. ! I 

i =========

Halandók 
vagyunk!
GONDOLJON arra, hogy 

családja, felesége, 
gyermekei milyen 
nehézségeknek néz
nek elébe, ha a csa- 
ládfentartót elvesz
tik.

HÁNY BÁNYÁSZTEST
VÉR árván maradt 
özvegye és gyerme
kei nélkülöznek, 
mert betétjüket 
IDEGEN BANKOK
BAN tartották.

NYUGTASSA meg saját 
lelkiismeretét BIZ
TOSÍTSA CSALÁD
JA érdekét, helyez
ze át betétjét ide.

entért küldünk sürgö- 
nyileg minden 1000 

koronánál nagyobb 
őszeget Magyaror
szág és Czechoslo- 
vakiába.

; ÉSZPÉNZ dollárok uta
lása $3.00 minden 
száz dollár. Sür? 
gönydij külön két 
dollár.

OKMÁNYOK, 
KIHOZATALI 
ÜGYEK.
HAJÓJEGYEK,

TUDAKOZÓDÁS!
OSZTÁLYUNK 

minden jogi, óhazai, 
közjegyzői, telek
könyvi, hagyatéki 
ügyben készséggel 
áll testvéreink szol
gálatára.

Himler 
State 
Bank

Warfield, 
Kentucky.

SZAKÁCS IMRE ROVATA. TERMÉS KILÁTÁSOK AZ ÓHAZÁBAN.
Coney Island Creek közeié-1 hogy ilyen borzalmas pusztu- 

ben a mocsárban, egy másfél- lásra adnák, mint ez a Coney 
évesnek látszó leánykát talál- Islandi anya, aki pedig az Isten 
tak, a ki keservesen sirdo- képmására teremtettnek tartja 
gált, és két kis kezével állan- magát, azonban tetteivel lecse- 
dóan az arcocskájához kapko-,püzi, még a legvérengzőbb álla
dott, melyet a moszkitók százai tót is.

KEDVEZŐRE FORDULT A MEZŐGAZDASÁGI HELYZET.

Az utolsó pillanatban jött eső nagyon jó hatással volt a 
vetésekre.

Az épen tizenketted órában A rézgálic tavaly 40 korona

NE TÖRJE A FEJÉT,
hogy kivel utaltassa haza szeretettéinek szánt pénzt a

leptek el és csipkedtek össze
vissza.

Az embernek megáll az esze 
az ilyen hir hallatára és borzad
va kérdi önmagától, hogy mi
csoda szörnyeteg lehet az a

jött lassú, csendes, de annál ál- volt, ma 200 korona. A napszám
És hány, meg hány azoknak dásosabb esőzés ismét uj hely- tavaly 100—120, legföljebb 160 

a száma, akik a Coney Islandi zetet teremtett a mezőgazdaság korona volt s ma 300 korona az 
anyának a példája szerint cse-ban és pedig az ország előnyére,; egri szőlőkben. Ezzel szemben 
lekszenek, hányszor lehet a la- amint azt gazdasági szakkörök a bornak az ára ugyanaz, mint 
pókból olvasni az ilyenfajta hi- alábbi felvilágosításából is lát-'a múlt évben volt: jobb minősé-

dásosabb esőzés ismét uj hely- tavaly 100—120, legföljebb 160

legmegbizhatóbban, leggyorsabban és emellett mégis 
olcsón.

Próbálkozzon engem megbízni a pénz hazautalásá
val és meglátja, hogy nem bánja meg. Ha nem ösmer, 
érdeklődjön felőlem bányásztestvéreimnél, akik között 
magam is hosszú ideig küzdöttem.

reket, amikor brutális szülők juk: gü bor literje 40—45 korona,

Hajójegyek a legjobb vona
lakra, előzetes bejelentés ese
tén válogatott jó helyeket be- 
------ szerzek. -------

Jogügyi dolgokat, Útlevél, 
AFFIDAVIT 

kiállítását igen .mérsékelt 
------ áron vállalok. -------

szülő, a ki egy ilyen ártatlan ilyen módon igyekeznek meg-
csecsemőt, ilyen még elképzel- szabadulni magzataiktól. Hány hatással volt a veteményekre és holott a kiadások emelkedését 
ni is borzasztó kínszenvedésre’esetben találtak már a szemetes! jgy meg van a remény arra,'számítva legalább 100 koronás 

ládákban, a vizvezető csatornák । hogy a mezőgazdasági helyzet, ár volna megfelelő, 
ban, kapualjakban, vagy egyéb!ha mindjárt a legutolsó pilla-! 
félreeső helyeken ebkölyök natban is, de kedvezőbbre for- naszkodnak 
módjára eldobott ártatlan cse- - - !.....

A megindult esőzés igen jó gyengébb borok 30—35 korona,

kárhoztat, mikor ez az ártat
lan és magával is tehetetlen cse 
csemő még az ő véréből is való.

Vájjon mit szólnak az ilyen 
esetekhez azok, akik kézzel- 
lábbal rugdalóznak az ellen, 
hogy az ember az állattól szár
mazik? Hát nem a leszármazás 
mellett bizonyit-e a Coney Is
land! rémtett is? Nem-e az ál
lati ösztönét tükrözi vissza, an
nak az anyának a cselekedete, 
aki a magzatát ilyen borzal-

csemőket, és bizony-bizony 
mindezen dolgok nem igen vál
nak az emberiségnek dicsőségé
re, s nem a legdiszesebb dolgok 
ezek, amik megkülönböztetik 
őket az állatoktól.

Vájjon tudhat-e valaki példát 
felhozni, hogy az állatok a saját 
fiaikat ilyen kegyetlenséggel el

más kinhalálra szánja? Nem-e pusztították valamikor? Volt-e 
csakis az állati ösztön késztet- már arra példa, hogy az állat
hét ilyen brutális cselekedetre 
valakit? Még pedig a legvadabb 
és legvérengzőbb állaté, ami
lyen manapság talán már nem 
is él a földön. Hiszen manapság 
a legvérengzőbb állatokról is 
tudjuk, hogy azok, habár az 
embert és állattársaikat hacsak 
tehetik, széttépik s megeszik, de 
a kölykeiket még ezek a besti-

a maga fajtabélit annyira el
nyomta volna az élet színvo
nalán, mint azt az emberek te
szik a tőkés rendszerben? 
Volt-e már arra példa, hogy az 
egyfajtabeli állatok marcangol
ták volna egymást, mint azt az 
emberek teszik?

Nem igen.
És bizony, akár tetszik akár

A szőlősgazdák nagyon pa-
ezen aránytalan

ság miatt. Különösen a magasdúl.
A kalászos gabonanemüek . napszám és rézgálic drágasága 

szemfejlődése biztosítottnak lát az> mely számításaikat keresz- 
szik. Az eső előtti szárazság tülhuzza.
megakasztotta a gabonaféléket Itt jegyezzük meg, hogy az
fejlődésükben, de ezt a hát- országban, aránylag Egerben 
rányt még az aratásig, ha nem legmagasabb a napszám. Tokaj 
is egészben, de javarészben a vidékén a szőlőmunkások napi 
megfelelő mennyiségű nedves- bére 180 korona. Lehet, hogy 
ség felhasználásával helyrehoz ott a megélhetés is könnyebb.
hatják. । a szőlősgazdákat egyedül

De nemcsak a kenyérvetemé- az egy körülmény menthetné
nyekre volt áldásos hasznú a' meg, ha a bor kivitele kisebb 
pár napos esőzés, hanem javul-.vám mellett volna lehetséges.

i tak a kapások, kerti vetemé-tak a kapások, kerti vetemé- ' Csehországban például, mint 
nyék és mesterséges takarmány egyik onnan érkezett honfitár- 

। félék terméskilátásai is. Ezekre sunk értesít, 30 szokolba kerül 
i ugyan még ráfért volna néhány átlag korcsmákban és vendég-

ák is szeretik és még az éle-_ nem, az embernek még nagyon 
tök árán is megvédelmezik azo-1 sokat kellene tanulnia az állat-Ikát minden veszélytől, nem- tói.

nem, az embernek még nagyon

-------- o---------

SZABADALMAZOTT GYÓGYSZEREK
-------- o---------

Hiszékeny János és a “csodaszer.”

Őszintén szólva, alig van iga
zán komoly értékű szabadalma
zott 
con. 
nak 
kell

orvosság a gyógyszerpia- 
A patentirozandó tárgy

valami újat és hasznosat

napos csendes esőzés, mert tel- lökben egy liter középfülöm
jes javulás csak az esetben ál- bor, mely magyar pénzben a 
lőtt volna be, de azért igy is fel*!mai árfolyam szerint csaknem 

—--y 600 korona Ezért a magyar gazbecsülhetetlen jótétemény volt

adunk az általunk nem ismert, 
és a misztikum bűvös homályá- 
be burkolt csodaszernek. Sok 
esetben tulajdonítunk gyógyító, 
hatást egy patent medicinnek, ( 
a melyet tisztán a természetnek

felmutatnia, már pedig, kenene tulajdonítanunk. Soha
hogy a patent gyógyszerek leg- sem szabad vakon elfogadni.
nagyobb része aligha ad valami vagy pláne túlbecsülni a kép- 
ujat, vagy hasznosat, ahoz, nem zeit hatást a természetes folya- 
férhet kétség. A patent orvos- mat feiett. Az emberi test a be- 
ság gyártójának a legtöbb eset-^egS^g idején is a lehető legna- 
ben, nem is ez a fontos, hanem gyobb ellenállást fejti ki.
a misztikum, a különös titok, a 
melybe a csodaszert burkolja...

A nagyhangú hirdetéseknek, 
a melyek a legközönségesebb

A patent tulajdonosa 17 évi tör-1 betegségek veszélyét túlzó elret 
vényes monopóliumot kap. A terítéssel emlegetik, melyek be
szabadalmazott Orvosság gyár- tegséget beszélnek bele az egész 
tója egyszerűen összekever né-, ségesbe és a beteget szuggesz- 
hány — többé-kevésbbé ártal-.tiv erejükkel halálosan megfé- 
matlan -—■ vegyi anyagot, ad ne-. lemlitik, egyetlen önző céljuk 
ki egy kacskaringós, hangzatos van, s ez: a gyógyulást kereső 
nevet és az adott nevére meg-| emberrel megvásároltatni a — 
szerzi a védjegyet. A védjegy az ‘ “csodaszert”. Hangsúlyozzuk, 
után perpetuális monopóliumot ( hogy a nagyhangú hirdetések 
jelent a trösztnek, de az orvos- aláássák a bizalmat, a köz-

TÖKÉCZKY FERENC, tulajdonos
MINERS HOME

75 EAST 10TH STREET, NEW YORK, N. Y.

HA egyletének meghívóra, le
vélpapírra, borítékra, báli be
lépő jegyekre, lunch ticketre, 
vagy egyéb szép kivitelű 
nyomtatványra volna szüksé
ge, ajánlja a Magyar Bányász 
lap nyomdáját.

Welch vidéki Magyarok, 
készen és mérték szerint a legjobb 

ruhákat a legjutányosabb áron 
adják.

LIEBMANN S. ÉS FIAI
WELCH, W. VA.

Külföldi Magyarság
a külföldi magyarok Szövetsége 
hivatalos lapja. Előfizetési ára egy 
évre 400 korona. Kiadóhivatal Buda
pest, IX. Lónyay-utca 17. Ha még 

nem jár önnek rendelje meg.

©
Ez a 

Columbia Grafonola
CSAK

a szárazságtól megrepedezett 
földnek — amelyből a növény
zet kiszívta az utolsó csepp ned
vességet is — az esőzés.

A legújabban vett értesülések 
szerint a múltkori nagy száraz
ság következtében nagy vissza
esést mutató buzavetéseknek 
még legkevésbbé használt. A 
rozsvetések állását és az árpa
földek silányságát a legutóbbi 
napok esői lényegesen megjaví
tották.

A zabvetések állása közepes
nek mondható. A kukorica álla
pota, a mely közepes terméski

dák nagy érdeklődéssel várják, 
hogy lesz-e valami a csehekkel 
kötendő gazdasági szerződés
ből..

(Magyar Szó, Eger.)

óhány 
h.rippen

látásokkal, 
gyengébbel 
ként, igen 
fejlődésére

sőt még ennél is 
kecsegtet helyen- 

lényegesen javult, 
rendkívül jó hatás

HARMADOSZTÁLYÚ 
UTASOKNAK NEM KELL 

FRANCIA VISUM.

Másodosztályú utasoknak kell.

ság kompozícióját örök titok egészséget, megrontják a köz- 
fedi ■ ■ egészségügy humánus munká-

— Hiszékeny János egy reg- ját. — Száz és százezer dollár - 
gel arra ébred, hogy beteg. A'ra rúg az az összeg, amit gya-

sál volt a nedvesség, ugy hogy 
ha időről-időre még párszor 
megázhatik, kukoricából bősé
ges lesz a termésünk.

A burgonya kielégítően fejlő
dött. A takarmány- és cukorré
pa a közepesnél jobbnak mond
ható, ezek még esőt kívánnak.

Közepes termés várható a rep 
céből. Gyenge eredményt adott 
a lóhere kaszálása, közepes a 
lucerna első kaszálásának az 
eredménye. A bükköny a száraz 
ságot megsínylette és csak ke
veset javulhat az esőtől. A ta
karmánykukorica (csalamádé) 
általában elég jól kelt.

A Cunard Line közli, hogy
bár a harmadosztályú utasok
nak Franciaországon való ke
resztül utazásnál nem kell fran
cia visumot szerezni, a második 
és első osztályú utazóknak, a 
hajóra szállásuk előtt Francia 
visumot kell szerezni.

A harmadosztályú utasoknak 
a Cunard Line gőzösök pénztá
rainál egy különleges1 kártya 
lesz kiadva, mely nekik a fran
cia hatóságok előtt a Cher-
bourgná.1 
visumot 
szolgál.

való átsizállásnál, a 
pótolja és igazolásul

betegség természetesen csak 
ideig-óráig tartó állapot nála, 
ugy hogy teljesen mindegy: be
vesz-e valami orvosságot, vagy 
sem, néhány óra múlva, épp

nutlan emberek — emberek, a 
kik a “fék hirdetés” minden be
tűjét szentül hiszik — értékte-

A szőllősgazda nem találja meg 
számítását.

FORD

——-o---- -
VASUTAT BÉREL.

csodaszerekre” kidob
nak. . . Akármennyire is hihe-

oly egészséges lesz, mint volt; tétlennek hangozzék is: 
annakelőtte. . . Hiszékeny Já- 25 millió dollárt keresnek éven- 
nos olvasni kezdi a reggeli uj- ként azok a lelketlen kuruzslók

circa

ságot és egyszerre megakad a és patent orvosság-gyártók, a 
szeme egy hirdetésen, amely J "
szóról-szóra ugyanazon szimp- 
tómákat irja körül, mint ame
lyeket ő érez, vagy érezni vél... 
A hirdetés biztosítja Hiszékeny 
Jánost, hogy igen rövid időn be 
lül teljesen ki fog gyógyulni, 
ha megrendeli, vagy megveszi 
egy üzletben a “Dr. Kuruzsló- 
féle csodaszert”. Hiszékeny ur 
lemegy down-townba és a jel
zett üzletben megveszi a csoda
szert. Egy-két nap múlva, vagy 
esetleg néhány óra múlva, Hi
székeny János újra egészséges 
— amihez persze az “orvosság
nak” semmi köze, — és öröm
telt bámulattal konstatálja, 
hogy a Dr. Kuruzsló—féle csoda 
szer, valóban csodaszer (!), 
mert ime: felépülését kizárólag 
ennek köszönheti.. .

Sajnos a legtöbben hitelt

kik csupán “tuberkulózist gyó-
gyitó csodaszer”-ekkel lopják 
meg az utolsó szalma-szálba ka 
paszkodó, szerencsétlen betege
ket. . .

----- o------
meghívó.

Munkás Betegsegélyző 
vétség 87-ik osztálya 

Monaville, W. Va.

Szö-
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rendez, melyre az összmagyar- 
ságot szeretettel meghívják.

A zenét kitűnő zenekar szol
gáltatja.

Hűsítő italokról, ételekről a 
rendezőség gondoskodik.

Szeretettel várja az összma- 
gyarságot a
20, 27 Rendezőség.

Az elmúlt három évben a leg
nagyobb jövedelmi források 
egyike volt a szőlőbirtok. Az a 
gazda, akinek nehány hold sző
lője volt, boldog megelégedés
sel várta a szüretet, mert a sző
lőtermés egész évre szép meg
élhetést biztosított, sőt a jöve
delemből a ládafiába is jócskán 
jutott.

Ma bezzeg ezen a téren is 
rosszabbak az állapotok. A sző
lő megmunkáltatása olyan hi
hetetlen nagy kiadásokba ke
rül, hogy annak födözése után 
alig lehet hasznot várni a ter
méstől.

A dolog rugója ott van, hogy 
minden drágult a világon, csak 
a bor nem.

Ha meggondoljuk, hogy beké 
ben egy hektoliter borért 3 mé
termázsa búzát adtak, sőt még 
a múlt évben is láttuk, hogy 2 
mm. nullás lisztet fizettek egy 
hektó borért, ma pedig egy hek
toliter bornak az ára alig felel 
meg egy métermázsa búza árá
nak azonnal látjuk ezt az arány 
talanságot.

Helyezze el pénzét nálunk

THE FIRST NATIQNAL 
BANK

Coeburn, Virginia.
Legerősebb és legbiztosabb bank.
4 százalék kamat betétek után.
Kiszolgáljuk becsületesen.

W. S. DOOD, pénztárnok.

MAGYAR BÁNYÁSZOK! 1 
Évek óta veletek vagyok. Éveky 
óta szolgállak ki benneteket. Min-x 
dig jó és becsületes munkát végez-$ 
tern. ( 4

Ha bármire van szükség- 
tek, gyertek hozzám. X

Dr. 0. M. WHITT f 
fogorvos

MATEWAN, W. VA. ■ I
Dr. W. F. McCOY utóda. i

UHIIHKIIIIIllllllllllllHllinillllllllllliniH
| NAGYBANI ÁRBAN 
skaphatja fűszer, hús és terménys 
^szükségletét nálunk, minthogy mi— 
^vagon számra vásárolunk, 
s , Orderokat házhoz szállítunk. =
= Magyaroknak hitelt adunk. |
| UNITED GROCERY CO. |
= Logan, W. Va. = 
.......................mm...... hiúi iiihihü

A COLUMBIA GRAMOFO
NOK a világ legjobb da- 
nológépei. A legszebb 
és legjobb kivitelben ké
szülnek, bármilyen szín
ben.

A GRAMOFON felvidítja 
az egész házat.

NÁLUNK kaphat $25.00, 
$40.00, $50.00, $85.00, 
$100.00 vagy $125.00-ért 
darabját.

Nagyban és kicsinyben! 
elárusitás.

LEWIS FURNITURE CO. j 
LOGAN, W. VA.

WILLIAMSON, W. VA.
WELCH, W. VA.

The BIG STORE

A Ford gyárak üzemét is ter
mészetesen nagyon megzavarta 
a vasúti sztrájk. Nem tudja kel
lő mennyiségű szénnel ellátni 
az üzemeit.

Ez késztette aztán Fordot ar
ra, hogy ajánlatot tegyen a 
Louisville and Nashville vasút
társaságnak a vasút kibérlésé
re, Banner Forktól, ahol Ford- 
nak a bányái vannak Cincin
natiig. Onnan aztán már van 
saját vasúti vonala Fordnak a 
T. and I. R. R. és igy aztán aka
dálytalanul tudná szállítani a 
szenet Detroitba.

A Ford bányákban nincsen 
sztrájk és igy csak a szállítás
ban van fenakadás.

Még nem kapott választ Ford 
a vasúttársaságtól és érdekelt 
körökben nagy kíváncsisággal 
néznek a válasz elé.

Ha a bányásznak baja van, a 
bányászlaphoz, vagy a bányász
bankhoz fordul. Miért nem for
dul ezekre a helyekre olyankor 
is, mikor nincs baja csak az 
előfizetést kellene beküldeni, 
vagy a bankbetétjét elhelyezni?

LEGNAGYOBB FÉRFI, NŐI ÉS GYERMEK
RUHA ÜZLET.

WILLIAMSON, W. VA,
THIRD AVENUE.

uiiniiiiiiiiiiiiiiiiim

A legszebb és legjobb női, férfi és gyermek
ruhák, kalapok, cipők, harisnyák tavaszi és nyári 
újdonságokból

KIÁRUSÍTÁST
TARTUNK MÉLYEN LESZÁLLÍTOTT ÁRAK 

MELLETT.

Jöjjön és győződjék meg róla, hogy nagy árleszál

lítást csináltunk és a legfinomabb árut alacsony árban 

adjuk.

Az egész családot tetőtől-talpig felöltöztetjük.

THE BIG STORE
WILLIAMSON, WEST VIRGINIA.
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Óhazai mesék ZSÁKAI BALÁZS ÉLETE SORA
Irta: Szentimrei Mártha.

(Folytatás.)
Hangosan ezt kérdezte:
— Kié itt elől ez a szép ház?
— A Vig Imréé. Emlékszik a kis sánta 

suszterre, aki kijárt Katymárdra s össze
szedte a toldozni való cipőket? Azé! És 
kié most a legszebb ház Lapuberken? A 
pusztázó kofaaszony, a Panni néni fiáé. A 
háború alatt tojást szedett és most is vag
gon számra szállítja a tojást külföldre.

— Felfordult a kosár.
— Fel ám! Ami felül vót, most alul van, 

ami lent vót, most felül díszeleg. Hogy tet
szik Önnek az itthoni világ Balázs, aka
rom mondani Zsákai ur!

— Csak tessék a nevemen szólítani, mer 
nekem is jobban esik ugy. Hát én még csak 
rövid ideje vagyok itthon, mégis... Ame
rikában nem ilyennek képzeltem el a válto
zást. Azt hittem, akik azelőtt lent vótak, 
aztán felül kerekedtek jobb szivüek, mint 
az egykori gőgös uri-osztály. De mást lá
tok, mást hallok.

— Jól látja, jól hallja. Sőt soha a gőg, az 
érzéketlenség nem volt akkora, mint most.

— Láttam tegnap is olyat, ami nagyon 
fejbe vágott.

— Mit?
— Megkerestem Tormássy Sándort, aki 

a katonaságnál nagyon jó komám vót. Az 
ő udvarában is van egy alsó lakás, nem is 
használja, csak olyan lom-kamarának. Hát 
mig beszélgettem nála, jött egy öreg mene
kült biró és rimánkodott neki az alsó-la
kásért, mer hogy feleségivei, négy gyere
kével még mindig vaggonban lakik. Soká 
rimánkodott, de Sándor nem is igen felelt 
neki. Mikor elment, szegény öreg majdnem 
rítt, Tormássyné meg azt mondja:

— No ehhe -—■ igazi menekült — pofa 
kell, ennyi ideig itt ülni az ember nyakán.

— Bajba van, — mondok. A megszorult 
ember nem lehet szemérmetes.

— Még utoljára ránk parancsoltat a 
szolgabiróval, oszt elveszik neki a lakást.

— Attól ne félj, — mondja Sándor. Le
szedtem az ablakokat, meg az ajtókat, ha 
kell a tetőt is, oszt kőtözködjék bele. . .

— Nem nagyon fogjátok pártul a mene
külteket. . .

— Hát ki hitta ükét? Maradtak vóna a 
íatornyu hazájukban.

— Szegények nem akartak állampolgári 
esküt tenni az ellenségnek. . .

— Hát bizony az mindenfelé szokásban 
van, hogy a gazdák inkább leszedetik a te
tőt, vagy kukoricával rakják tele a szobát, 
csakhogy menekülteket ne kelljen befogad- 
niok.
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— No de tán nagyon is feltartóztatom a 
kisasszonyt. . . menni kék. Csak még arra 
kérem, látogasson meg bennünket. Megnőtt 
ám a Gábor. . . meg a Lidiké Amerikában, 
azt nem is tetszik ismerni.

— Kedves Balázs, én nem mehetek seho
vá látogatóba, mert ez a foltos fekete ruha 
az egyetlen ruhám.

— Nem a ruha teszi az embert.
— Igen. Valamikor igy tanítottam, — 

ugy-e? De látja ez is tévedés. Olyan embe
rek vagyunk, a milyen a ruhánk. Az elegáns 
ruha is más embert csinál belőlünk, meg a 
kopott is. Jól öltözködve az ember bátor, 
nyájas, van önbizalma, ■— kopottan, leron- 
gyoltan félénk, esetlen, mord és nevetséges. 
Én nagyon szeretném a feleségét meg a 
gyermekeit látni, de. . .

— Hát akkor majd eljövünk mi, ha ki 
nem néz bennünket. . .

Zsákai már az ajtóban állt, mégse indult, 
zavarban volt, félénken beszélt ő, a jól öl
tözött ember.

— És. . . és. . . olyan nagyon örülök, 
hogy mégegyszer láthattam az én kedves ta 
nitónőmet, az meg hasogatja a szivemet, 
hogy nem olyan jó módban mint érdemelné. 
Engem megsegített az Isten két kezem 
munkája után. .. és ... és tessék ugy ven
ni, hogy ez amerikai vásárfia. . .

Letette az asztalra a pénzt, mellyel a lel
kész! hivatalba indult.

Holló Mártha ránézett a pénzre, aztán a 
férfire kinek szeretetteljes részvét tükröző
dött minden vonásán, megragadta kezét, 
magához vonta és vonagló ajkakkal homlo
kon csókolta. Aztán mint akit végkép el
hagyott az ereje, lerogyott egy székre s zo
kogott keservesen.

—Ne sírjon kedves kisasszony. . . ne sír
jon. . .

— Hagy. . .jón édes fiam, jóleső könnyek 
ezek. Nagyon, nagyon régen nem sírtam én 
már. Akkor se, mikor egész télen fütetlen 
szobámban kezem, lábom megfagyott. Ak
kor se, mikor egy volt tanítványomnak kö
nyörögtem, hogy bárminő árért, de adjon 
nekem egy pár kiló lisztet, mert hetek óta 
nincs kenyerem s ő azt felelte:

— Egy pár kiló lisztért ki se nyitom a 
zsák száját.

Nem sírtam, mikor hol a vörösek, hol a 
románok bombái hullottak erre a védtelen 
községre s minden rut emberi szenvedély ál
arc nélkül mutatkozott. Szivemben megkö- 
vesült a fájdalom. Most olvadt fel könnyek
ké a jóság hangjától, melyet olyan régen 
nem hallottam. .. senkitől.

Maga édes Fiam, aki annyi évig tűrte a
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honvágy kínjait, maga, aki örökös életvesze 
delemben szerezte pénzét, kész volna segi
teni rajtam. . . akin azok se segítettek soha, 
akiknek egy jó szavukba került volna.

Ne vegye zokon... a pénzét nem fogad
hatom el. . . de hisz maga most többet adott 
nekem, visszaadta az emberi jóságban való 
hitemet.

— Mér nem fogadja el, mikor oly igen 
tiszta szívből adom!

— Mert már rajtam semmi se segíthet, 
már túlságosan mélyre kerültem, már örök
re eltévedtem a sötétben, mert már túlságo
san sokat szenvedtem. ।

A jóságáért már nem tudnék adni se há
lát,se szeretetet, mert hazudni nem tudok és 
az én szivemben már nincs semmi érzés, 
csak fojtogató keserűség. Keserűség a Vég
zet ellen, a sors ellen, magam ellen. . .

Felvette a pénzt és Balázs felé nyújtotta. 
Ám Balázs kihátrált az ajtón s mint a kit 
kergetnek, ugy ment a kapuig.

Vig suszterné a. konyha-ablakon keresz
tül látta és oda szólt a szakácsnéjának:

— Furcsa ember ez az amerikai, hogy igy 
mindenkihez leereszkedik.

— Kihez?
— Itt vót látogatóba. . . a lakónknál.

Látogatás.

Gyönyörű, verőfényes tavaszi délután 
volt. Lidi fivérével nagyobb gyalogsétára 
indult, ki a határba, vagy mint a fiuk mond
ták: felfedező útra.

Mit akartak felfedezni, maguk se tudták, 
valószínűleg másformának képzelték el a 
Nagy-Alföldet s még mindig vártak valami 
csodálatosat, soha nem látottat. Vagy csak 
a tavasz csalogatta őket, mely fényt, 
szint illatot a világ minden tájékán pazarol 
s egyforma vágyakkal tölti meg a fiatal szi
veket?

Zsákai, felesége, az öreg Balaton a Piros 
alma tiszta szobájában beszélgettek. Az 
amerikaiak néhány napi itt időzésük óta 
csak az ut fáradalmait pihenték ki. A hazai 
megváltozott életviszonyok és döbbenetes 
társadalmi eltolódások és átalakulások any- 
nyi uj benyomással árasztották el lelkűket, 
hogy saját jövendőbeli elhelyezkedésük 
még nem igen került szóba. Most hányták- 
vetették meg először komolyan a jövőt.

— Gazdálkodáshoz fogsz? — kérdezte 
Balaton vejétől.

— Igen. És itt szeretnék maradni ezen a 
környéken, ha vónának eladó fődek.

— Hát tugygyátok... az most ugy van, 
hogy csak a főd ér valamit, mert azt se a 
veresek el nem tudták venni — se a romá-
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nők. Azér akinek van, nem igen adogatja 
el, inkább szerez hozzá. Hanem ha valaki 
nagyon nagy pénzt tud Ígérni. . . akkor igen 
. . . akkor az is eladó, ami nem eladó.

— Mégis. .. melyik után lehet kérdezős
ködni?

-—Majd utána gondolok.. . igy hamarjá
ban nem is jut eszembe.. . talán a Kilanics 
tanya, mer hogy az öreg Csikai meghótt, a 
gyerekei nem tudnak megegyezni a jusson. 
Vagy a Sváb birtokot, ha meg lehetne sze
rezni az árvaszéktől.

Hát az csak egyik sincs olyan tanya, 
mint Katymárd. Olyat szeretnék, olyan szép 
belsőséggel. Olyan istállóval.. .

Thü, — ahhó nagyon nagy zsebü ember 
kék... \

-— Hátha megtunnám szerezni? — Zsá
kai szemei izgatottan csillogtak. Az volna 
igazi beteljesülés. . . jóvátétel. . . parancsol 
ni ott, hol egykor szolgasorban vereséget 
szenvedett.

Violka figyelmesen nézte az urát. Mintha 
uj ember lenne. . . mindennap újabb más és 
más indulatok vetnek lobbot benne. . . mi
lyen szép ember még. . . milyen jó ember... 
és mégse az az ember, aki mindennap meg
adással szállt le a bányába, hogy gondos
kodhasson családjáról. Istenem, milyen jó, 
hogy már nem sáppad meg a veszedelme
ket takaró sötétségben, nem kell remegni, 
hogy egyszer hordágyon hozzák haza. . . 
nem kell féltenie többé semmitől.

Most szólt bele először a férfiak beszédé
be.

— Kinek a kezin van most Katymárd, — 
apám?

, — Hát tudod, az ugy vót, hogy azután, 
hogy Amerikába mentetek, a Domonkos 
nagyságos ur mán tán egy esztendőt se élt. 
Az özvegye meg hozzá ment ahho a viack 
figurához, aki nevelő vót náluk. . . aki Ba
lázst bajba keverte. Született is egy fia tűié, 
meg is vótak békességgel, — attól kezdve, 
hogy megesküttek, semmit se lehetett mon
dani arra az asszonyra. Aztán a háború 
előtt egy pár esztendővel elkezdett beteges
kedni, rebesgették, hogy mejj-rákja van, 
be is járt sok mindenféle fürdőt külső orszá
gokban. E’néhányszor meg is operálták, 
aszongyák olyan vékonnyá sorvadt a jobb 
karja, mint egy pipaszár. No, hiába vót min 
den: halál ellen nincs orvosság. Peig mi
lyen gyönyörű asszony vót! Hát eltették, 
még a háború első esztendejében beszélték 
akkor, hogy jó neki, jókor vette el az Isten, 
igy nem tudta meg, hogy a legkisebb fia, 
akit legjobban szeretett, elesett. Attól kezd
ve Dajka mán csak magában gazdálkodott,
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mert a Domonkos kisasszonyok mind a hár
man hivatalbeli urakhó mentek férhe’, azok 
le se gyünnek soha, nem állhatták a mos
toha apjukat. Az egyik Domonkos urfi 
szinte elesett még Limanovánál, huszár
tiszt vót, az idősebbik meg soká feküdt va
lahol kórházban, mert sebet kapott ami el- 
üszkösödött, oszt le kellett vágni a keze fe- 
jit. Olyan vót mint az árnyék, mikor ki- 
gyütt a kórházból, az a derék szép fiatal. 
Meg vót aztán itthon egy darabig a mostoha 
apjával békességben. Aztán jött az a zava
ros világ, utána meg a román megszállás. 
No hát azok az istenverte olájok Katymár- 
dot is kirabolták. Felhasogatták még a pár
nákat is. Beszélik, hogy mikor a Domonkos 
urfi látta, hogy elhajtották a gulyát, mé
nest, még az utolsó nyájat is, meg hogy egy 
inget se hattak neki, hát csak befordult a 
szobájába s agyonlőtte magát. Ügen szomo
rú vége vót. A cselédasszonyok mind szét
szaladtak. Ha innen Lapuberekről ki nem 
ment vóna hozzá Mári néni a vót dajkája, 
hát az se lett vóna, aki felöltöztesse. . .

— Istenem. . . rebegte Violka. Pedig hogy 
vótak azok tartva kis korukban. . .

— No, azóta Dajka magában gazdálkodik 
egy ispánynyal. Egy kicsit tán össze is szed
te magát a nagy kár után.

— Látod Balázs, — szólt Violka. Ö rá 
még jobban ránehezedett az Ur keze, mint 
ránk a hontalanság.

— Eleget szenvedtünk érte. . . mind a 
ketten párom,

— Eleget. De lásd-e: minden jóra jöhet 
ezen a világon, akármennyi kár, veszteség 
éri az embert. Hanem ahunnan koporsót 
visznek ki, a mán soha se jöhet jóra.

— A mán soha, jányom!
Az öreg Balaton kinézett az ablakon.
— Aszongyák: “Farkast emlegetnek, a 

kert alatt kullog.” Szent igaz.
Éppen most katymárdi kocsi állt meg a 

ház előtt. Tán csak a kocsis jön be, husért, 
miért. Mer nem látok a kocsin senkit, vagy 
hogy mán leszállt, aki rajta ült. Biztosan az 
ispány...

— Tessék. . . erre tessék. . . igen, itthon 
van ő is. ..

A másik szobán át léptek közeledtek, az 
érkező nem is kopogtathatott.

Balatonná nyitotta előtte az ajtót.
(Mióta mennye megérkezett, ritka tapin

tattal leoldotta fejéről a fehér-babos piros 
kendőt s hullámos ősz hajával, barna szö
vet ruhájában igen tiszteletreméltóan né
zett ki.)

(Folytatása következik.)
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SZURONYROHAM
A BEDŐHÁZI
KISOROSZOK ELLEN.

MEGÉGETT GYERMEK. ÓRIÁSI FELHŐSZAKADÁSOK AGYONLŐTTÉK 
PUSZTÍTOTTAK ERDÉLY- AZ ÁGYB\N.

BEN. ---------HAZAI HÍREK
Fazekas Etel 12 éves gyer

mek szüleinek szirmabessenyői 
lakásán a tűzhely körül játsza-

--------- ; Izsnyétén Spenik János gaz- 
asszonyok dolgoztak és Katasztrofális felhőszakadá- dát ágyában agyonlőtték. A fel- 

azok közül az egyik vette elő- sok pUSZtjtottak Erdély egyes merült gyanú folytán letartóz- 
--------- i Szombathely mellett Gyön- szőr észre a tragikus esetet. Ki- vidékein a melyek a Bánság és tatták a meggyilkolt feleségét 

Petrovics Andrásné született gyösszőllősön lakott Pór Lász-' abálására összefutottak az em-: ermését . teljesen tönk és fiát.
berek, kik ele borzalmas lát- J (Magyar Hírlap, Kassa. )
vány tárult. Pór összeroncsolva retették. Az aradmegyei bobor- Q 

KIUGROTT A VONATBÓL ' KÜLÖNÖS ÖNGYILKOSSÁG, [lett asszonyok dolgoztak és 
Űrnapján a kisorosz agitátorok 'dozott, mikor egy kipattanó A KOSARA UTÁN. ---------
által felizgatott tömeg meg-j szikrától ruhája tüzet fogott és 

, x , Inéhány perc alatt a láng végig  --------- - ------------  ----------- -, — ______ ________szállta a templomot es Kozselyi , - ,( | , , ,, , „ [szgladt a ruháján. Eletvesze- Katalin Juianna 52 eves, peller- jó, akin mar regebben kezdtek
Viktort, a falu 75 esztendős pap i eprével kórhárba dóimra i , ..... i „ ....iát elhurcolta a técsői határba.^k. s^htot-^, lakos Pécsett járt ügyeinek,mutatkozni az őrültség jelei. A feküdt az szekér nyo. sin me„ett a kiáradt Maros egy AGV0NÜTÖTTE AZ ÁfiAM

egész falut sodort el, ugyancsak
be~ elszomorító hírek érkeznek Bi-' 
köz harmegyéből. A legborzalma-;

A beregmegyei Bedőházán

ját elhurcolta a técsői határba, ták.
Letették a kocsiról és otthagy
ták. A kormányzóság elrendel
te, hogy a lelkészt karhatalom
mal kell visszahelyezni. A la
kosság ez után megtámadta a 
karhatalmat és a csendőrség 
parancsnoka, a vérontás elke
rülése végett, kivonta a csend
őrséget a községből. Ungvárról 
nagyobb csendőrkülönitmény 
ment Bedőházára, hogy a nyu
galmat helyreállítsa.

A kisorosz agitátorok rum
mal leitatták a népet és fékte
len beszédeikkel a végletekig 
tüzelték. Ennek azután szomo
rú következménye lett. Mikor 
az ungvári csendőrök megérkez 
tek, a lakosság kaszát, kapát ra 
gadott és kőzáport zúdított a 
karhatalmiakra. A csendőrpa
rancsnok nem akart lövetni, de 
mikor a tömeg tovább tombolt, 
szuronyrohamot vezényelt. Ti
zenhat sebesült maradt a hely
színen. Az aggastyán papot az
után visszaköltöztették a paro- 
chiára.

(Debreczeni Hírlap.) 
--o------

ÉLETVESZEDELMES
SZURKÁLÁS

elintézése céljából és a reggel 8 háromgyerekes
óra 45 perckor induló vonattak baja lassan-lassan mindig su- 
akart hazautazni. Igen sok volt lyosbodott, mig aztán öngyilkos

családapának m^ban, vértócsában.

Klézli Ferenc, 32 éves, szek- 
szárd—ivánvölgyi lakos egy ré
gi peres ügyből kifolyóan, Csa
táron összeszólalkozott Ferger 
Ferenc 62 éves csatári lakossal, 
akit összevissza szurkált. Fer- 
gert életveszedelmes sérülései
vel a szekszárdi kórházban ápol 
ják.

(Tolnamegyei Újság.) 
- o-----

SZERENCSÉTLENSÉG
A BÁNYÁBAN.

az utas és igy csak a folyosón 
jutott hely a részére. Kosarát, a 
melyben vásárolt holmija volt, 
maga mellé tette. Tekintettel ar 
ra, hogy igen sok utas volt, a 
vasúti kocsi ajtaját kinyitották, 
hogy egyrészt friss levegő jöj
jön be, másrészt, hogy kényel
mesebb hely legyen.

A vonat már a negyedik szá
mú őrháznál robogott, mikor 
Petrovics Andrásné kosara, 
hogy, hogyse kiesett a kocsiból. 
Az asszony amint a kosarat ki
esni látta, mindenről megfeled-

Kecskeméti József munkásra 
a bánvölgyi bányatársulat kor- 
niti telepén munkaközben rá
szakadt a föld. A szerencsétlen 
munkás nyomban meghalt. An
nak megállapítására, hogy ter
hel-e valakit felelősség a halá
los szerencsétlenségért, megin
dult a vizsgálat.

(Reggeli Hírlap, Miskolcz.)

ságot akart elkövetni. Épen az 
udvaron levő kútba szándéko
zott ugrani, mikor anyósa ész
revette és szerencsésen meg is 
akadályozta tette végrehajtásá
ban.

Pór ezután egészen csende
sen viselkedett, ugy, hogy hoz
zátartozói nem gondoltak sem 
mire annál is inkább, mert Pór
nak különféle rohamai gyakran 
támadtak az utóbbi időben. 
Nyugodtan magára hagyták az 
elmebajos embert, ki sietett ezt 
felhasználni és kilopózott az ut 
cára. A házuk előtt épen egy

A szerencsétlen embert 
szállították a szombathelyi 
kórházba, ahol meghalt.

(Vasvármegye.) 
----- o-—— 

EGY KISLEÁNYT 
ELGÁZOLT 
A PUTNOKI VONAT.

A tihaméri állomás közelé
ben több kis gyermek játszado
zott felügyelet nélkül a tégla
gyár mentén levő sineken.A Fel 
németi felől jövő tehervonat ve 
zetője, amint a gyerekeket meg 
pillantotta, vészjelet adott. A 
füttytől a gyerekek megijedtek

sabb

A tokodi állomás közelében 
Obermayer György 13 éves fiú.

volt a vihar pusztítása ‘ munkás fia több Ur'
saval szedrezett az ut melletti 
fákon. Véletlenül érintkezésbe 
jutott a magas feszültségű villa 
mosvezetékkel és holtan esett 
le a fáról.

(Esztergom és Vidéke.) 
------o------

FÖLDBÍR TOKRENDEZÉS

Beszterce-Naszód megyében a' 
hirtelen jött orkán — a milyen
re emberemlékezet óta nem volt 
példa — egy negyed óra alatt, 
teljesen elpusztította Naszód 
községet. A község mellett fo
lyó kis hegyipatak megduzzadt 
árja két méter magas zuhatagot 
öntött a községre és mázsás 
sziklákat dobott a faházakra. A 
vihar és áradás oly hirtelen 
jött, hogy menekülésre gondol
ni sem lehetett. Néhol egész

BORSODBAN.

kezve utána ugrott és olyan sze téglás szekér haladt el. Pór ne- 
rencsétlenül zuhapt a töltésre, ki rohant és a kerekek alá ve- 
hogy súlyos sérüléseket szenve- tette magát. A szekérnek, mely

és szétszaladtak. Egy kis leányt családok pusztultak el, eddig kö 
azonban, Pók Ignác Homok-ut- rülbelül 30 halottról tudnak. Az 
cai egri lakos Erzsébet 2 éves' áradás megrongálta a vasúti töl

dett. Hamarosan beszállítot
ták a főpályaudvarra, ahol első 
segélyben részesítették. Később 
a mentők beszállították a köz
kórházba, ahol megállapítot
ták, hogy jobb felső karja és 
bal lába eltörött.

(Dunántúl, Pécs.)

körülbelül ötszáz téglával volt 
megterhelve, hátsó kereke ke
resztülment a szerencsétlen em 
bér nyakán és állán. Az ut mel-

A bányászlapot bányászok Ír
ják. bányászokról, bányászok
nak.

leányát elkapta a vonat és bal- 1 
lábfejét, melyen 9 kocsi ment 
keresztül, teljesen elvágta. Lá
bát bokán felül amputálni kel
lett. A szerencsétlen kis lány ál
lapota reménytelen. A vizsgálat 
megindult, hogy kit terhel a fe
lelősség?

(Magyar Szó, Eger.) j

tést is és kidöntötte a telefon
póznákat, ugy, hogy a község 
teljesen el van zárva a külvilág
tól. A szerencsétlenség után egy 
század katonaság ment ki a 
községbe, a mentés munkálatai 
nak elvégzésére. A kár többmil
lió korona.

(8 Órai Újság.)

A borsodvármegyei földbir
tokrendező bizottság befejezte 
Külsőböcs és Belsőböcs közsé
gekben a földreform végrehajtá 
sát. A megváltási eljárás során 
az igénylők részére kiosztottak 
20 házhelyet, 288 katasztrális 
hold szántóföldet. A községi
közlegelő céljaira jutott 
kataszteri hold legelő és

147
108

kataszteri hold rét. A földre
form céljaira összesen igénybe 
vettek tehát a két községben 
543 katasztrális hold földe* 
mindannyit a gróf Erdő 
György-féle nagybirtokból.
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KÖZPONTI OSZTÁLY

elnök

alelnök Jaskó Antal.
Anyaosztály, Gary,a széna is jo titkai’a nagy zápor esozes,

ezt a földeketgyárak is vannak és
csakis a SUGAR BEET

1-sö osztály. Eleanor,PóttagSzegedi GyörgyKERNER DRUG CO
463 Court Street.

bármely hajó-

NEW YORK1 STATE STREET

Box

bevesszük a
Bővebb felvilágosítás-

KISHIRDETESEK pénztárnok

tári ellenőrELADÓ legyzö
Va. Pénztári ellenőr: Szucsik

EZ A KISEsetleg

IROSEPKERESTETÉS

Home Office Supply Co
Aug. 10CANADAWELCH

Aug. 18BRITTANIADr. MERLE R. TAYLORWilliamson, W. Va

VA.MATEWAN
hérnemüt

E lap előfizetési ára $2.00,TISZTÍTUNK
FESTÜNK és

VASALUNK

felsőruhákat

Figyelmes kiszolgálás
Hirdessen a Bányászlapban Magyar bányászok figyelmébe

zet,

STROSNIDER DRUG CO

Williamson, W. Va.

Rosen

minden
PATENT CO

A Hansa, Bayern, Wuerttemberg és Mount Clayrészére.

The First National BankHARDWARE & FURNITURE CO Williamson, W. Va,

WILLIAMSON, W. VA
G. D. MITCHELL D. D. S

altesti fájdalmaknál.Dentist Ara postai szállítással

szes őszinte barát a szükségben.

Bányászok, pártoljátok a báPAYNE BLDG

százalék 
fizetünk.

TAORMINA 
AMERICA . 
COLOMBO

alelnök 
Németh

HA 
HA 
HA
HA

táviratilag kapjuk 
pénzek árfolyamát.

Török Gedeon, 
Ferenc, Box 224,

Főpénztárnok Garay 
kihez minden egyleti

S te fán 
kihez az

értékpapírja 
farm árába.

kár és 
Gary, i

János, 
egyle-

JOINT 
SEME 
WITH

Központi 
Desire, Pa.

Központi 
Clymer, Pa

Központi

Betétekre 3 
kamatot

Caronia .
Saxonia .

Alacsony
Egyedüli

ellenőr: 
Lengyel 
Szucsik 
István.
Ajtóör:

HOME STEAM 
LAUNDRY

BIZTOS 
ORVOSSÁG 
REUMA 
ELLEN

Babraczkf. Mihály, tit
Lengve! Imre, Box 319

Italia ■ ■ •
Mérsékelt

pénz küldendő. Főjegyző: Gönczi Ber
talan, Box 73, Thorpe. W. Va. — Fő-

MATO MFG. CO.
75 East 10th Street, 

New York City.

Julius 25,
Augusztus 2, 

Augusztus 17,

denböl a legjobbat és a legked
vezőbb árért.

pénzt akar óhazába küldeni, 
útlevelet akar
kiakarja hozatni családját, 
óhazába akar utazni, fordul-

A bányászlapot bányászok ir 
ják, bányászokról, bányászok 
nak.

MICHIGAN
30, 31.

a kerti 
t>Ő ter-

megfelel az Ön igényeinek, csakúgy 
mint bármely más, drágább gép. Az 
ára csak 50 dollár, a hozzávaló bő
rönddel együtt, s összesen 9 fontot 
nyom.

Árulunk Royal írógépet, minden
féle használt Írógépet, Parker and 
Dunn-féle legfinomabb töltő tollat, 
ára $2.50.

Minden eladott áruért jótállunk.

Kedden és pénteken 
délután 4—8-ig

János. Beteglátogató: Sípos Tamás.

Ezek a jó termő földek csak Bay 
City és Saginaw városok környé
kén vannak, ahol az összes termény

Gary, W. Va., pénz-

WELCH VIDÉKI MAGYAROK!

drb-ért is és a többletet

vele küldendő, 
János, Box 1,

A BÁNYÁSZLAP UJ CÍME : HIMLERVILLE, KY

WELCH, W. VA

volt, ami már a bárnba van 
vetemények meg nagyon 
mést adnak.

Különös gondot fordítunk órák 
javítására.

Patterson Bldg., Room 35.

Á legszebben mosunk fe

Trieszten át 
Szeptember 

, Szeptember 
Szeptember 
Szeptember

Óra javításokra különös 
figyelmet fordítunk.

RANDOLPH AND 
AUKENTHALER 

A. Hallmark Ékszerészek. 

Williamson, W. Va.

Kitünően húz fogakat és a legjobb 
fogmunkát végzi.

Főtisztviselök névsora

ért írjon erre a címre magyarul.

Sugar Beet Realty Co.
712 TENTH STREET,

BANK OF MULLENS 
MULLENS, W. VA.

Magyar Bányászok
Mi a legelőnyösebben küldünk 
pénzt a óhazába. Takarékbe
tétek után 4 százalék kamatot 
fizetünk.

Magyarokat különös előzékeny
séggel szolgálunk ki.

Magyar bányászok pártoljátok 
a ti érdekeiteket szolgáló ban

kunkat.

Box 32, Eleanor, Pa.

korona és hídmunkák kitűnő 
készítője

ALAKULT: 1903 október 1-én

Harmadosztály Triesztig $95.00 
és $5 adó

7-ik osztály. Heasting, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va 

sárnapján. Osztály vezető: Lipóczky 
János. Box 199, Heasting, Pa.

darabos púdert. Min

LARRO-féle takarmányok nagy raktára 
baum-féle lótakarmány kapható.

DEI, MONTE kannásáruk képviselői.. - 
fűszerárut tartunk nagyban.

5-ik osztály: Earling. W. Va.
Alakult 1920 május 10-én.

Elnök és pénzárnok: Puskás János. 
Box 433, titkár Puskás László, Box 323 
Manbar, W. Va., kihez az osztályt ér
deklő levelek küldendők.

Tisztviselők az 1-ső osztálynál.
Elnök: Bartha András, alelnök: 

Agyagos János, titkár Koleszár József,

A magyarokat figyelmes kiszolgálásban 
tjük és áraink a legolcsóbbak.

KERESSE FEL ÜZLETÜNKET, 
HA WILLIAMSONBA JÖN.

Magyarok különös figyelemben 
részesülnek.

21,700 tonnás—Gyorsasága 20 mértföld-^pjjjWMjtB^ 
Négyes csavaru.

Dr. Kolozsváry Dezső vezetése alatt ál- laMMBEjM 
ló budapesti irodánk. V. Rudolf-RakpartÖ^^^^ 
4. alatt, mindenben segít az utasoknakS^^^S^ 

és pontos hajóraszállást biztosit. .
Indulások New Yorkból Magyarországba Génuán

LAPJA A MAGYAR BÁNYÁSZ 
LÁP.

TUG RIVER GROCERY CO.. WILLIAMSON, W. VA,

REUMÁTISEM egy ga
rantált orvosság reuma, 
fejfájás, ideggyengeség és 
mindennemű torokfájás el
len. A pénzt visszafizetjük, 
ha nem kielégítő. írjon 
vagy küldjön érte. Egy tu
bus REUMÁTISEM és egy 
doboz RUMALAXÁTIVE 
tabletták ára egy dollár.

Ajándék tárgyak nagy válasz 
tékban.

6-ik osztály. Adena, Ohio.
Gyűléseit tartja minden hó 2-lk va 

sárnapján. Osztály vezető: Bartók 
Dániel, Box 162, Adena, Ohio.

Elizabeth, N. J.
30, 31, 32, 33.

EUROPA ........................................................... ........................
2. 4 és 6 ágyas harmadosztályú kabinok. Forduljon

Harmadosztály Triesztig $85.00 
és $5 adó

Harmadosztály modernül beren
dezve. Pompás elkülönített kabi
nok 2, 4 vagy 6 utas részére. Nagy 
és elegáns étterem, melyben az uta 
sok asztaloknál esznek. Négy étke
zés minden nap. Nagyszerű konyha 

Bor ingyen minden étkezésnél.
Jegyek direkt Bécsig. Budapestig, 
Kassáig, Szegedig és más városo
kig. Forduljon bármely meghatal

mazott ügynökhöz.
Csakis olasz vizűm szüksége?.

SZÚRÁSOK és FÁJDALMAK 
megszüntetésére

Elnök Horváth József,

Szabó András.

hajókon külön kabinok is vannak.
Két uj 20,000 tonnás, hármas csavargözös: 
“RESOLUTE” és “RELIANCE”

Felváltva minden második kedden indul 1-ső, 2-ik és 3.ik osz
tályú utasokkal. A magyar kormány által engedélyezett kiván
dorlási vonal. Felvilágosításért forduljon:

UNITED AMERICAN LINES, Inc.
39 BROADWAY, NEW YORK, 

vagy bármely felhatalmazott ügynökséghez.

ELSŐ TUG RIVER-I MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 

EGYLET.

Külföldre olcsón küldünk pénzt, 
mert a legnagyobb bankokkal ál
lunk összeköttetésben és naponta

I. Kinizsi Pál Magyar Bányász Beteg, 
segélyző Egylet, Expedit, Pa.

Alapittatott 1903 március hó 24-én.
Elnök: Kriston János, alelnök: Bök 

István, jegyző: Soltész János, titkár: 
Krivulka Márton, Box 259, Expedit, 
Pa., kihez minden egyleti levél cim- 
zendö. Pénztárnok: Rojtos László, 
zászlótartó Koren Miklós és Bök Ist
ván ajtóör: Czipó János. Bizottsági ta
gok: Kreston János. Szabó Lajos és 
Krivulka Márton. Gyűléseit tartja 
minden hó 4-ik vasárnapján.

4-ik osztály. Clymer. Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va 

árnapján. Elnök Lipcsik Adolf, titkár
Lezsák János, Box 24, Clymer, Pa., 
pénztárnok: Szónoki András.

14-ik osztály. Monavellie, W. Va.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va

sárnapján. Elnök Veszprémi Sándor, 
titkár: Németh József, Box 125, Mo
naville, W. Va., pénztárnok: Veszpré
mi Sándor.

Tagokat felvesz 15 és 45 év között 
a fent nevezett osztályok utján. UJ 
osztály bármely helyen alakítható 12 
taggal.

Érdeklődők forduljanak a központi 
titkárhoz, aki szívesen szolgál fel 
világositással.

ság: Szász György, Orosz István, Kun 
Gábor.

Magyarországba 8 nap alatt
A világ 3 leggyorsabb óriási hajói
nak egyike, indul New Yorkból min 
elén kedden, 3-ik osztályú utasok 
kabinokban. Kitűnő konyha.—Ké
nyelmes ebédlők, dohányzó cs ülő- 
termek. Nem kell francia vízé.

MAURETANIA AQÜITANIA 
BERENGARIA 
Cherbourgon át.

HIMLERVILLEN RENDELEK
MUNKÁM jó.

3-ik osztály: Pageton, W. Va.
Elnök: Kövér Lajos, titkár: Va 

inch Vendel, címe: Box 23. Pageton. 
W. Va- Betegtlátogató: Merkli Ferenc 
nénztámok: Szatmári Márton, jegyző: 
Kolarlcs István, ajtóőr: Kuz'ma 1st 
ván. Gyűléseit tartia minden hó 3-i-k 
vasárnapján a titkár házánál.

11-ik osztály. Edri, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va 

sárnapján. Elnök: Csavanyák Albert, 
titkár és pénztárnok: Szlancsik Já 
nos, Box 158, Edri, Pa.

12-ik osztály, lollister, Ohio.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va 

sárnapján. Osztály vezető Pap<iy 
Sándor, Box 14, Hollister. Ohio.

SZENT 
LUKÁCS 
KÓRHÁZBAN 
minden betegsé
get a legjobban 
gyógyítanak.

BLUEFIELD. 
' W. VA.

Filbert, West Virginia,

2-ik osztály. Deegan, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 1-sö va 

sárnapján. Elnök: Imre János, titkár: 
Sepsy István, Box 27, Deegan, Pa., 
pénztárnok: Lakatos János.

Egyenesen Hamburgba 
nagy kényelemmel berendezett 

gyors hajókon:

Tisztviselők a 2-ik osztálynál

5-ik osztály. Heilwood, Pa
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va 

sárnapján. Elnök Pethö Lajos, titkár 
Csordás István. Box 263, Heilwood. 
Pa., pénztárnok: Pethö Lajos.

Ide figyeljenek bányász testvérek. 
Jó alkalmi farmvétel. Betegség miatt 
eladó egy 64 akeros farmocska forgal
mas országút mentén, 2 jó ló, 3 tehén, 
2 faj nevelő borjú, pulyka, sok tyuk. 
mindenféle farmi felszerelés jutányo
sán eladó kevés befektetéssel. Tuda
kozódni a tulajdonosnál. John Kala- 
masz. Petnesz Conersz, Lowville, N. Y.

(29, 30, 31.)

MATEWAN VJDÉKI 
MAGYAROK!

Ne küldjétek pénzt idegen ban
kokba. Jöjjetek hozzánk, ahol be
csületesen bánnak veletek.

Mr. EDGAR CHAMBERS, a bank 
pénztárnoka, a magyarok igaz jó 
barája.

Betétek után 3 százalék kamatot
— fizetünk. —

Alaptőke 450,000.00.

The Matewan National 
Bank

...................... Julius 29 

......... . .. Augusztus 3 
árak Magyarországba.
hajójárat egyenesen 
Fiúméba '

............ Augusztus 12
_ árak Magyarországba

raktáron tart mindenféle bútorokat, kályhákat, 
chinaezüst evőeszközöket, festékeket, üvegárukat 
és minden házifelszerelési cikkeket.

A régi cégnél
EMIL NYITRAY-nál 

kapható. Valódi hazai tajték pipa 
és tajték szivar szipka, zenemüvek 
és hangszerek, imakönyvek, regé
nyek. Valódi hazai 14 kar. arany 
függők, gyűrűk, lánczok és órák. 
Ezüst órák és láncok. Selmeczi pi
pa, pipa szár és játszó kártya. Min
den nemű gazdasági és konyha 
szerszám. Hazai fűszereket. Valódi 
szegedi rózsapaprika. Magyar da- 
nológép lemezek és Player piano 
rollok a legszebb magyar dalokról.

Minden ami hazai most kapható.
Kérjen nagy képes árjegyzéket 

bárhová szívesen küldöm.
AZ UJ CÍM:

EMIL NYITRAY
Nyitray-Park.

MILFORD, CONN.

KAI.EIIB EABORATÖRÍES CO. 
Érdeky Kálmán, igazgató.

1019 Liberty Ave., Dept. IV. Pittsburgh, Pa

ELCSERÉLNEM
Himler Coal Co. részvényekért East 

St. Louisban. Washington Parkban le 
vö lotjaimat. A lötök száma 34-35-36 
Blk 62 ,s market ára 1000 dollár. 7 
irb. részvényért odaadom a lótokat-

tét érdeklő levelek és jelentések kül 
dendök.

Központi pénztárnok: Kish Péter 
Box 695, Rossiter, Pa., kihez az egylet 
pénzek küldendők.

Központi főellenör: Molnár And 
rás. Box 14, Eleanor. Pa., kihez az el
lenőri jelentések küldendők.

Központi ellenőr: Csőri Miklós. 
Rossiter. Pa.

jón mindennel bizalommal hozzám. 
Én vagyok az egyedüli törvényes 
magyar pénzküldő és hajójegyügy- 
nők e vidéken.

Ne menjen idegenhez, hanem for
duljon mindig én hozzám.

Schönfeld Zsigmond
Magyar Hajójegy és Pénzküldő

Irodája.
PORTAGE, PA.

Az elmúlt héten 3^2 napot 
dolgoztak a Himler Coal Co. 
bányájában.

A himlervillei városi tanács 
julius 24-ikén tartott ülésén el
határozta, hogy a város hatá
rát kiterjeszti a két hegyoldal 
közt a boiler háztól 300 sukk- 
nyira lefelé és a városhoz csa
tolják a Majercsák völgyet is.

Megfogytak ismét a himler
villei nőtlen emberek. Sós Fe
renc nőül vette Widen. W. Va.- 
ból Fekete Boriskát.

Az óhazából is érkeztek a 
plézre az elmúlt héten Sós Ká
roly felesége és kis fia, vala
mint Tóth Lajosné kisfiával.

Vasárnap este a Műkedvelő 
Egyesület rendezett jól sikerült 
táncmulatságot.

jegyügynökséghez az Ön közelében
ITALIA-AMERICA SHIPPING CORPORATION

General Agents

M. COLLIER, D. D. S 
DENTIST 

Kermit, W. Va. 
a Poolroom felett.

EMBEREKET KERESÜNK 
minden város és plézen gyógysze 
rek eladására. Egy kis szorgalom
mal 5-1Ö dollárt kereshet naponta, 
mikor a munkából - hazajött. Gya
korlat nem szükséges. Minden fel
világosítást megadunk. — írjon 
bővebb felvilágosításért erre a 

címre:
APOLLO SUPPLY CO.
512 S. West End Ave., 

DETROIT, MICH.
Jas WElwcll General Agents

17 Stat? St., NewYork.NY

Főelnök: Sidlótzky József, Box 52, 
Thorpe, W. Va. Föalelnök: Németh 
Ferenc, Box 224, Gary. W. Va. Főtit
kár Vincze János, Box 55, Filbert, 
W. Va., kihez minden vidéki tag le-

készpénzben fizetné rá az illető. Ér 
ieklödök Írjanak Ben Mató. Box 27, 
Várd, W. Va. 30, 31.

10-ik osztály, Lynch, Ky.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va 

sárnapján. Elnök: Cháky József, tit 
kár: Szász Ágoston, Box 45, Ben 
ham, Ky. Pénztárnok: Lévai Miklós.

ÜGYNÖKOK
lek alkalmat adunk, hogy pár órai na- 
>i munkájukkal megélhetésüket bizto- 
átani tudják. Megbízásunk nem háza_ 
ás, vagy valaminek az eladása, sem 
észvényt, telket vagy házat nem áru
ltunk.. Érdeklődjék a kővetkező ci- 
len.

DENTIST

Williamson, W. Va,

jegyző Szegedi György, Box 78, Filbert, 
W. Va. pénztárnok Vincze János, be
teglátogató: Kása Sándor. Amerikai 
zászlótartó: Tóth András. Magyar 
zászlótartó Daróczi Sándor.

Imre. — Hármas bizottság: 
János, Hajzer József, Szűcs 
Szertárnok: Németh Ferenc. 
Török Gedeon. Hármas biró-

Mindenféle Ékszerek 
Elgin és Illinois órák. 
Arany vagy aranyozott 
— ékszerek. —

BESZÉLŐGÉPEK
Azonkiyül alkalmas ajándéktár
gyak a legnagyobb választékban 

és olcsó áron.

A MAGYAROKAT figyelmesen 
szolgáljuk ki-

9-ik osztály. Soldier, Pa.
Gyűléseit, tartja minden hó 3-ik va 

sárnapján. Elnök Veres József, tit 
kár és pénztárnok: Dombi László. 
Box 46. Soldier, Pa.

- Logan - 
Jewelry Co.

LOGAN, W. VA.
Kitűnő órák, ékszerek, hang

szerek, lemezek, frankok, 
bőröndök, táskák nagy rak
tára.

a vidék magyarjainak a legszíve
sebben ajánlja fel szolgálatait, min
den tekintetben.

8-ik osztály. Sagamore, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va

sárnapján. Osztály vezető: C. Szabó 
János, Box 156, Sagamore, Pa.

Patent szabályokat.
írjon még ma, S 

ha van találnia- fi 
nya vagy- ha sza t 
badalmak érdek 9 
Hk önt.

WILLIAMSON. W, VA.
OCCIDENT és GOLD MEDÁL lisztek kizárólagos 

nagybani eladói ezen a környéken.

I. Kinizsi Pál Bagyar Bányász Beteg- 
segélyző Egylet Yatesboroi fiókjának 

tisztviselői.
Elnök: Csobádi József, alelnök: Ra

gály Miksa, titkár Kovács István, 
Box 202, Yatesboro, Pa., pénztárnok: 
P. Kovács János, számvevő: Mátyus 
Sándor, beteglátogató: Dudás János, 
hármas bizottság. Ragály Miksa, Ko
vács Sándor és Kovács László, ajtó
őr: Szladics István. — Gyűléseit tart
ja minden hó első vasárnapján.

meg a külföldi

Szeu, kényelmes, kettős csavaru, 
gvors haiók Trieszt és Fiume felé 

PROVIDENCE Aug. í
Harmadosztály Triesztig $100.00 

és $5 adó

3-ik osztály. Rossiter, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va 

sárnapján. Elnök Ortó Ferencz, tit 
kár: Kermes András. Box 421, Ros 
siter, Pa., pénztárnok: Nagy Mihály.

MINDENT szállítunk amire 
szüksége van: Biztonsági be- 
retvát, borotva pengéket, bo
rotva szappant, pemecselőt, 
krémeket és púdert. Szépítő vi-

CO. árulja, a mely cégnek a fő üz
letvezetője TOJZÁN ANTAL, a ki 
mindenbe segítségére van az uj ma
gyar települőknek. Ez évben 15 és 
20 tonna Cukorrépát várnak a far
merok akeronként, amelynek az 
ára a Cukor árával megy föl, már 
8 dollár egy száz font Cukor ára, a 
Cukorrépáé meg akkor 9 dollár, igy 
kiszámíthatja, hogy a szorgalmas 
magyar farmer, aki 30 akert is ve
tett, milyen jövedelemre számíthat 
a jövő őszre. Az, aki jó fekete agya
gos talajú földet akar venni az jöj
jön most, amikor láthatja a ter
mést. Itt vehet kedve szerint ki. 
sebb vagy nagyobb farmát kevés le- 

| fizetéssel olcsón. Ha háza van vagy

N-G-l-
NAVIGAZIONE GENERALE ITALIANA

A LEGRÉGIBB ÉS LEGNAGYOBB OLASZ VONAL_________

), 6 dobozzal $5.00. Küldje a 
pénzt erre a címre:

Hajójegyért és bővebb felvilágosítás
ért forduljon a legközelebbi ügynökség 

hez. Van egy a városában vagy a 
közelében is.

Kitünően szervezett és előnyös pénz- 
átutalások Magyarországba._

PAIN-EXPELLER
Védjegy Reg. U. S. Pet. Ott.

A NŐK BARÁTJA.
IP i rii Ink a 1 ak iá ba n.) 

a nők legbiztosabban ható háziszere havibe- 
tegség rendellenességeinél, fájdalmas tisztu
lásnál. nagyobb fokú vérzéseknél, folyások
nál. Pótolhatatlan szer viselös állapotban lé
vőknél, a korai gyermekszülés meggátlására. 
Meghűléstől és rossz vértől származó havi- 
tisztulás elmaradásánál és mindennemű női

NEW YORKBÓL közvetlenül HAMBURGBA
A LEGRÖVIDEBB UT MAGYARORSZÁGBA 

HAJÓK MINDEN HÉTEN INDULNAK 
a 86-ik Piertől. North River, 46th Street végén.

Minden hajón 2, 4 és hat ágyas kabinok. Nagy ebédlők, tár
salgók és az összes sétányok kizárólag a 3-ik osztályú utasok

4-ik osztálv; Gary, W Va.
Elnök: Szűcs István, titkár: Hajzer 

József, Box 322, Gary, W. Va. pénztár
nok Szász György, jegyző Gulyás Ist
ván. 3 tagú bizottság Kun Gábor, 
Orosz István, Manák László, beteglá
togató Orosz István, ajtóőr Gyurkovlcs 
Máté, Zászlótartó Kun Gábor. — Gyű
léseit tartja minden hónap első vasár
napján.

FARMRA 
MAGYAROK !

Michigan államban, a hol a ter
més olyan jól néz ki, hogy már rég
óta nem volt ilyen jó termésre ki
látás. Különösen Cukorrépából és 
Cigoriából, a Zab és Árpa már le is 
dőlt, a tengeri nagyon jól női, csak 
a Babot viselte meg helyenként a

CUNARD 
XX C. «—« O

A magyar kormány által engedélye 
zett hajóstársaság.

NORTH, 
GERMAN 

LLOYD 
duplacsavaru gőzösein 

Magyarországba 
kabinban vagy 3. osztályban
New Yorkból—Brémenbe

A hajók minden második 
szerdán indulnak.

Kitünően berendezett har- 
hadosztályu kabinok

Fényes konyha. Zárt, ké
nyelmes kabinok 2, 4 és 6 

személynek.
Pvészltees felvilágosításért 
forduljon a helyi ügynök

höz, vagy

NORTH GERMAN LLOYD 
14-16 Pearl St., New York

Budapestről New York, Boston vagy 
Philadelphiába harmad osztály $104.00 
és $8 fejadó Génuán keresztül a palota- 

szerű hajón:

GIULIO CESARA

BÍZÓN fy-szótár—
Angol-Magyar ..........................$3.00
Magyar-Angol ......................... $3.00

A két kötet egyszerre rendelve ..$5.00 
KUGLW-HILLAIRE Szakács

könyv. 200 recepttel ..............$2.50
SCHIDLOF-féle nyelvtan ............ $1.50
Amerikai Nyelvmester, szótárral $1.50 
Király Ernő és más művészek lemezei 
raktáron. Kérjen részletes árjegyzéket

KEREKES TESTVÉREK 
Magyar könyv- és zenemű kereskedése 
208 E. 86-ik u. NEW YORK

OPOLACHEK ZOLTÁNBA 
1 főmérnök, bejegyz. szabadalmi ügyvéd J 

személyes segítségben részesít minden i 
Magyar feltalálót. Kérjen INGYENES S

HA a napi munkáját elvégezte és 
estére kitisztálkodik, igen fon
tos ehhez, hogy egy jó borotva 
felszerelése legyen.

Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va 
sárnapján. Elnök: Bodnár István, tit 
kár: Molnár András, Box 14, Eleanor. 
Pa., pénztárnok: Szabó András.

United

ro?M5ED FIFTH AVE
NEW YOBK '


